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KAUNAS. — Pernai į Lie
tuvą įvežta 991 atskira filmą 
kino teatruose rodyti. čia įei-

d. — 
žinio-

Prezidentas pašliūž įninkąs. 
—- Čekoslovakijos preziden
tas dr. Beneš, kada gauna 
progos, išeina į kalnus čiuo- 
žinėti pašliūžomis.

Ispanijos karo auka. — Ispanijos gyventojai taip pripra
to prie karo baisenybių, kad jie beverk nekreipia dė
mesio Į gulintį šaligatvyje mažo vaiko lavoną, 
buvo užmuštas f ra n kišta m s

Liežuvių mazgas
Lietuvių rubrika

JUOZAS TYSLIAVA

Visas namas buvo 
Namas ir fabriko 

pa-

vado- Kalifornijos pakraščiuose ieš- 
vadas

Nėra to blogo, kas neišeitų į gerą, sako sepa žmonių patarlė?.
V ienybės priešai, skleisdami įvairius 
nybę, ne tiktai nepakenkia, bet, prieš^^^^^ją^eklamuoj

įžymus apie Vie

LII. METAI. 31 (323) N.

Kitąsyk mūsų žmonės 
kydavo, kad jeigu nori žinių, 
tai klausk žydą...

Bet, (pasirodo, kad Bostono 
Darbininkas žinių teikimu 
ir žydą pralenkė. Andai Dar
bininkas paskelbė, kad šv. Tė
vas nutraukęs konkordatą su1 
Lietuva ir kad vyskupas Rei
nys paskirtas vietoj vyskupo 
Karoso...

Tada mes nieko nesakėme. 
Leidom Darbininko redakto
riui meluoti, o tuo tarpu mes 
laukėme patikiu žinių. Ir, štai, 
šiandien galime pasakyti, kad 
abi tas žinias, tiek apie kon
kordato nutraukimą, tiek apie 
vyskupą Reinį, Darbininkas bu 
vo išlaužęs iš piršto.

Ne tik vyskupas Karosas 
nepakeistas vyskupu Reiniu, 
ne tik Vatikanas" nenu 
traukęs konkordato su Lietu
va, bet, priešingai, šiomis die
nomis Pius XI dar palaimino 
Lietuvos ‘ prezidentą Smetoną 
ir visą jo vyriausybę.

Taigi, jeigu nori žydiškų ži
nių, skaityk Darbininką.

Andai Darbininkas rašė, 
kad šv. Tėvas labai pasipikti
nęs katalikų persekiojimu Lie
tuvoje. Šią Darbininko žinią 
atkartojo ir kiti katalikiški 
mūsų laikraščiai. Tada mums 
reikėjo įrodyti, ’kad jokio ka
talikų persekiojimmo Lietuvo
je nebuvo ir nėra, šiandien 
mes tikrai žinome, kad Vati
kano santykiai _ su„ , Lietuvą, 
kaip buvo, taip ir yrajęuo pui
kiausi.

Visas pasaulis žino, kad Va
tikano diplomatija gudriausia 
diplomatija. Jeigu Vatikanas 
nenutraukė diplomatinių san
tykių su Vokietija, kur katali
kai iš tikrųjų yra persekioja
mi, tai kokia gali būti kalba 
apie Lietuvą, kur katalikai tu
ri viską, ko tik jie nori.

Nenuostabu, jeigu šv. Tė
vas, dėkodamas Lietuvos vy
riausybei už tokį didelį nuo
lankumą katalikų bažnyčiai, 
pagaliau net suteikė savo pa
laiminimą. Be t -tikrai n u ost a - 
bu, kad Kupigų Vienybė, ku
rios vadus, matyt, Dievas nu
skriaudė ne tik diplomatiniu 
lanikstumu, bet ir paprastu 
taktu, vis dar skerėčiojasi ir 
ragina boikotuoti Liętuvos vy
riausybę.
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LIETUVIŲ SPAUDOS BENDROVES 
VALDYBOS PAREIŠKIMAS

1937 metais, pradėjus Vienybe leisti kasdien, buvo 
daug įvairių kalbų, spėliojimų ir abejonių. Daugelis net 
netikėjo, kad Vienybė, eidama kasdien, galės išsilaikyti.! 
Nežiūrint to, štai jau antri metai, kai Vienybė sėkmin-l 
gai lanko kasdien visus savo skaitytojus, nė nemanyda- J 
ma sustoti ar bent pailsti.

Tiesa, ekonominiai sunkumai vis dar laiko užgulę visa 
kraštą, o sykiu ir joje gyvenančius lietuvius. Depresijai 
gniaužiant, mes pradėjome leisti Vienybę kasdien. Ne
žiūrint to, plačioji Amerikos lietuvių visuomenė Vieny
bės dienraščio ?pasirodymą sutiko su tokiu dideliu, tie
siog neaprašomu, entuziazmu. Šis visuomenės entuziaz
mas ir pritarimas nemažiau jaučiamas dabar, Vienybės 
dienraščiui žengiant antruosius metus.

Bet tuo tarpu, kai Vienybė jau Įtikino savo draugus, 
galėsianti ir toliau be jokių kliūčių eiti kasdien, tai jos 
idėjos priešai vis dar nepaliauja skleidę įvairiausius, nie
ku nepagrįstus, gandus. Vienybės idėjos priešai, skelbda
mi tariamus nesutikimus mūsų tarpe, pranašaudami jai 
“greitą galą”, suprantama, nori pakenkti dienraščiui, ku
ris visados drąsiai ir atvirai gynė visus tautinius reika
lus. Mes, naujoji Vienybės leidėjų v.ddyba galime atvi
rai pareikšti, kad mūsų tarpe viešpatauja puiki harmo
nija, sutikimas ir noras vieningai varyti šį didelį kultū
ros darbą pirmyn.

Taigi, naujoji Lietuvių Spaudos bendrovės valdyba, 
išrinkta šių metų pradžioje visais šėrininkų balsais, 
kviečia visus Vienybės skaitytojus, rėmėjus ir draugus ir 
toliau remti savo laikrašti, jau daugiau, kaip penkias
dešimts metų ištikimai tarnaujantį lietuvių tautai. Lai
kydamiesi vienybės, susispietę po tautine Vienybės vėlia- 

~va, mes galėsime dar daug kilnių, gerų ir naudingų dar
bų nudirbti Amerikos lietuvių, o kartu ir visos 
tėvynės Lietuvos naudai.

Lietuvių Spaudos Bendroves Valdyba:
A. S. Trečiokas, prezidentas,

P. Bukšnaitis, sekretorius.

g

KYBARTUOSE SUDEGĖ 
VEIDRODŽIŲ 

FABRIKAS'

HITLERIS PERORGANIZAVO VISĄ VOKIETIJOS NACIU 
KARIUOMENĖS VADOVYBE; PATS PASISKELBĖ JOS VADU
KAUNIETIS ISPANIJOS 

RESPUBLIKONŲ 
KALĖJIME _

Kariuomenės vadovybė 
naciu radikalu

BEDARBIAI REIKALAUJA SUSTABDYT 
DARBININKU ATLEIDIMĄ IŠ DARBU

’ Tūkstančiai bedarbių reikalauja daugiau 
nedarbo pašalpos ir skolų moratoriumo

KYBARTAI. —. Kybartuose 
užsidegė bageto ir veidrodžių 
fabrikas;/Nova? Ugnis kilo an
trame aukšte poliravimo kam
baryje, 
liepsnose.. 
mašinos .sudegė. Nuostolių 
daryta už apie 60.000 lt.

JUNGTINES VALSTYBĖS 
NEIEŠKO JAPONIJOS 

KARO LAIVU

PARIS. — Dimitri j Marko- 
vič, kauniečio mokytojo Mar- 
kovičiaus sūnus, studentas, stu
dijavęs Paryžiuj ir ilgą laiką 
gyvenęs Ispanijoj, pilietinio ka
ro pradžioj stojo savanoriu į 
lojalistų kariuomenę.

Dabar gauta iš jo žinia, kad 
i is dėl politinių priežasčių ran
dasi (iau visas pusmetis) 
lįstų kalėjime Segorbe.

KONSERVATAI NORĖJO 
SUKILTI

Naujuoju užsieniu reikalą 
ministeriu paskirtas 

Ribbentropas

LIETUVIS NEGALI 
PIRKTI ŽEMES

VILNIUS. — Vilniaus 
dis praneša, kad Navikų 
mo, Dūkšto valsčiaus, gyvento
jas, lietuvis ūkininkas Peciu- 
levičius, norėjo nusipirkti skly
pą žemės. Kadangi žemei pirk
ti reikia gauti vaivadijos lei
dimas, tai Peciulevieius krei
pėsi į vaivadiją prašydamas 
tokio-leidimo. Tačiau Peciule- 
vičius šiomis dienomis gavo iš 
vaivadijos raštą, kuriame pra
nešama, kad žemės pirkti įąm na ir trumposios filmos-kroni- 
neleidžiama. ‘ kos, populiariosios fiimos ir kt.

Adolfas Hitleris

PERNAI ĮVEŽTA J
LIETUVĄ 991 FILMĄ

U. S. A, ANGLIJA IR PRANCŪZU A 
PASIUNTĖ NOTAS JAPONIJAI

Reikalauja Japonijos iki vasario 20 d. atsakyti 
ar stato 43,000 tonu karo laivus

šiandien dedame Vienybės 
leidėjų valdybos pareiškimą, 
kuriame (atsakoma visiems 
tiems mūsų priešų užsipuldi
nėjimams ir Įvairioms paska
loms, kurias jie leidžia, norė
dami pakenkti Vienybės dien
raščiui.

Iki Šiol į tuos užsipuldinėji
mus ir paskalas nieko neatsa
kiau. Leidau Vienybės priešų 
liežuviams susipainioti, šian
dien galima pasakyti, kad 
Laisvės, Keleivio, Vilnies ir 
Naujienų redaktorių liežuviai 
jau taip susipainioję, kad juos 
visus suėmus Į daiktą, būtų 
galima užmegzti didelį, neat- 
mezgamą šunmazgĮ.

Mes neturime laiko atsaki
nėti j mūsų priešų nieku nepa
gestas paskalas. Tik tiek gali
ma .pasakyti, 'kad mūsų priešų 
laikraščių redaktoriai ilgalie- 
žuvauja ne susitarę, vienas ki
tam ir net patys sau priešta
raudami. ^Vienąsyk jie rašo, 
kad Vienybe\gauna pinigų iš 
Kauno, kitąsyk —jau, jau Vie
nybė tuoj bankrūtys...

Lietuviško*yo.s Enciklopedi
jos V otme sakoma, kad Jung
tiniu Amerikos Valst. lietuviai 
pradėti registruoti 1910 me
tais, kai prezidento Tafto prok
lamacija Darbo Departamente.

DETROIT. -— Detroite per-'Ii savo skolų mokėti. Taip pat 
eitos savaitės pabaigoje įvyko 
milžiniška auto pramonės dar
bininkų demonstracija ir masi
nis susirinkimas, kuriame pri
imta protesto rezoliucijos prieš 
dabartinį darbininkų atleidimą 
iš automobilių dirbtuvių ir per- 
mažą nedarbo pašalpos mo
kėjimą tos pramonės bedar
biams.

Tame masiniame susirinki
me, kuriame dalyvavo kelias- 
dešimts tūkstančių auto pra
monės darbininkų, taip pat pa
reikalauta laikinai paskelbti 
darbininkų skolų moratoriumą, 
nes bedarbiai šiuo metu nega-

reikalaujama laikinai sulaiky
ti butų nuomų mokėjimą ir 
teikti kitų lengvatų Detroito 
bedarbiams.

Protesto susirinkimu 
vavo CIO unijos vyriaus 
Homer Martin.

CHICAGO, vasario 4 
National Safety Council 
mis, pereitais metais Jungtinė
se Valstybėse automobilių ne
laimėse užmušta 39,7000 žmo
nių ir 375,000 žmonių sužeis
ta. Visos nelaimės valstybei 
kainavo $3,700,000.000.

Washingtone, buvo įvesta lie
tuvių rubrika arba skyrius.

Dabar klausimas, kieno ini- į 
ciatyva, ta rubrika buvo įves- Į 
ta?*

Lietuviškoji Enciklopedija | 
sako, kad lietuvių rubrikos! 
valdžios cenzo blankose rei- | 
kalavę keturi chicagiečiai — i 
kun. Kriaučiūnas, kun. Skrip- i 
ka, J. Elijošius ir J. Mildažis. ! 
Bet tai neteisybė. Tai rubrikai 
įvesti pradėjo reikalauti buvęs 
Tėvynės redaktorius, žinomas 
laikraštininkas, V. S. Jokuby- 
nas, kuris tuo reikalu pradėjo 
spaudoje rašyti dar 1904 me
tais. SLA vardu reikalaujant, 
pagaliau Jokubynui pasisekė. Į 
1907 metais Jokubynas gavo 
Darbo Departamento laišką, • 
kuriame buvo užtikrinta, kad, 
pradedant 1910 metais, lietu
viai bus užrašinėjami jau ne 
rusais, lenkais ir vokiečiais, i 
bet lietuviais.

SLA archyve turėtų būti yi-1 
si šio susirašinėjimo doknmeh-’ 
tai.

WASHINGTON, vasario 4 
d. — Jungtinių Valstybių 
Kongrese vienas kongresmenas 
užklausė admirolo Leahy, ar 
teisybė, kad Jungtinių Valsty
bių karo laivai vėliausiu laiku

WASHINGTON. — .Jungti- 
nes Valstybės, Didžioji Brita
nija ir Prancūzija pasiuntė Ja
ponijai griežtą notą, kurioje 
reikalauja neatidėliojant atsa
kyti ar Japonija dabar stato 
kapitalinius karo laivus dides
nius 35,000 tonų talpos.

Notoje pasakyta, kad Japo- 
-nijos atsakymas turi būti tiks

lus. Jeigu toki laivai Japonijos 
statomi, tai Jungtinės Valsty
bė, Anglija ir Prancūzija pra
dės tokius laivus statyti, šios 
trys valstybės reikalauja, kad 
Japonija duotų galutiną atsa- 
kvma šio mėnesio 20 d.

kojo Japonijos karo laivu.
Admirolas Leahy atsakė, 

kad U. S. A. kare laivai jokių 
Japonijos karo 
jo ir nežino ar tokių yra kur! 
nors Amerikos i

Jeigu atsakymo iki to laiko 
nebus, tai Jungtinės Valstybės, 
Anglija ir Prancūzija tylėjimą 
laikys prisipažinimu ir tuojau 
pradės statyti 43,000 tonų ka
ro laivus.

Ta pačia proga Jungtinės 
Valstybės Japonijai pareiškė, 
kad jeigu Japonija norės, su
tinka apriboti šarvuočių skai
čių 
m a *

Pastebėtina, kad visos trys 
valstybės, -“beveik vienu laiku 
pasiuntė savo notas Japonijai 
karo laivyno reikalu.

LONDON. — Vokietijos 
fuehreris Hitleris pasiskelbė 
Vokietijos kariuomenės vadu 
ir visą kariuomenės vadovybę 
perorganizavo. Atleisti į atsar
gą 15 generolų, o 25 generolai 
ir kehasdešimts karininkų per
kelti į kitas vietas ir tarnybai. 
Dabar visas Vokietijos kariuo
menės ge^neralinis štabas ir ka
riuomenės vadovybė pateko į 
nacių radikalų rankas.

L o n d o no diplomatiniuose 
duogsniuose gauta žinių, kad 
Vokietijos kariuomenės vadai 
konservatai, ruošė kariuome
nėje sukilimą prieš nacių ra
dikali! kliką, bet sukilimas lai
ku susektas ir jo organizato
riai pašalinti.

Kaip jau buvo pranešta, ka
riuomenės vadas Blombergas 
rezignavo ir išvyko į užsienį, 
o Generalinio štabų Viršinin
kas Fritsch sulaikytas.

Iš Berlyno prapeša. kad 
Hitleris dabar paėmė į savo 
rankas ne tik visą krašto poli
tinę ir ekonominę vadovybę, 
bet ir visą karietomenės vado
vybę.

Nauj uoj u Vdkieftjos' u žsie- 
nių reikalų ministeriu paskir
tas nacis radikalas Von Rib
bentrop, o buvęs užsienių rei
kalų ministeris Von Neurath 
naskirtas užsienių reikalų pa
tarėjas.

Pastebėtina, kad visi paša
lintieji ir perkelti Vokietijos 
kariuomenės generolai ir vadai 
yra priešingi dabartinei Hitle
rio politikai arty.nai bendra-

KIEK LIETUVA EKSPOR- LENKU SEIME YRA 17 
ĮSTATYMU PROJEKTŲ 

PRIEŠ ŽYDUS
KLAIPĖDA. — Sviesto eks- 

pakTaščiuose. i Portas 1937 m. apie 5% buvo!
Vis dėlto vienas kongresmenas didesnis negu 1936 metais. Is į 
tvirtino, kad turis patikimų ži-įviso eksportuota arti 15.000 j 
nių, kad Japonijos laivai buvo! tonu sviesto ir už sviestą is už- j statvmų 
ir yra ieškomi Amerikos pa- sienio gauta apie 40 mil. litų, 
kraščiuose. ' --------------------

Vaikas 
bombarduojant Barceloną.

LENKAI DRAUDŽIA 
FOTOGRAFUOTI

VARŠUVA, vakario' 4 d. — 
Lenkijos Seime šiomis dieno
mis įteikia net septyniolika į- 

projektų taikomų 
| prieš Lenkijos žydu*. Kada jie 
! bus svarsomi, nežinia.

Be to, i Berlyną atšaukta 
visa eilė Vokietijos pasiunti
nių, jų tarpe Von Papen ir ki
ti.

Tekiu būdu iš Vokietijos ka
riuomenės vadovybės pašalin
ti visi vidurinės politinės 
srovės generolai ir vadai, o į 
♦ n vietas paskirti naciai radi
kalai.

Šio perversmo išdavoje, nu
matoma, kad Vokietija pradės 
smarkią akciją Austrijoje, 
greičiausiai Austrijos nacių 
sukilimą prieš dabartinę Aus
trijos vyriausybę.

Tukiu būdu dabar Vokieti
jos naciai radikalai paėmė į 
savo rankas visą krašto ir ka
riuomenės vadovybę.

Po šio Vokietijos perversmo 
Hitleris paskelbė, kad Vokie
tijos Reichstagas susirinks va
kario 20 d., kurio atidaryme 
Hitleris pasakys specialę kal
ba, c

VILNIUS. — šiomis dieno- ROMA. — Prieš kurį laika 
mis Vilniaus vaivada Bočiaus- Milane leidžiamas vienas iš 
kis paskelbė isakyma. kuriuo svarbiausiu Italijos dienraščių 

-draudžiama be jo leidimo fo-įCorriere della Sera paskelbė 
tografuoti ir filmuoti įvairius Marco Ramperti straipsnį, pa- 
kariškus pastatus, geležinke- > vadintą Dainos Lietuvos mlš- 
lį. geležinkelio stoti. įvairias | ke. Tas pats autorius prieš ku-[V£L IŠNAIKINAMI KELI

I valstybine* ir savivaldybines į-1 rĮ laiką minėtame laikraštyje | VIETOVAR-
- pžlA1 pR0SU0SE

TILŽĖ — Naujasis Tilžės 
Keleivis Nr. 3 praneša, kad 
Labguvos apygardoje nuo ba
landžio 1 d. pakeičiami kai 
kurių kaimų vardai. Aukska- 
lių ir Rešarviu kaimai panaiki
nami ir sujungiami su Kalvi- 
ninkų Kaimu. Gedūnlaukių kai
mas naikinamas ir sujungiamas 
su Auerfeldės kaimu. Paž- 
virgždžiu kaimas sujungiamas 
su Smilgynų kaimu, o Žalgiriu 
— su Ežerininkais.

Tokiu būtu dabar išnaikina
mi šitokie lietuviški Rytprūsių 

skaliai. Be- 
Pa-

staigas. tiltus, kelius, elektros ; buvo paskelbęs straipsnį, pa
stotas ir kita. Taip pat drau- vadintą Lietuva viena ir au
džiama fotografuoti miesto pa-• tra. Abu straipsniai Lietuvai 
noramas. didesniuosius pasta-1 yra labai palankūs. Pažymėti- 
tus, bokštus. IŠ lėktuvų drau- na. kad juose užsimenama a- 
džramas bet koks fotografavi-1 nie kai kurni 
mas ar filmavimas.

PRANCŲZAI IEŠKO
SOVIETŲ ŠNIPES

italu laikrašti
ninkų Lietuvai padarytą žalą.

i teikiant apie ją paviršutiniš- 
I kas ir netikslias informacijas.

M. RamportN vieną iš savo 
straipsnių pradeda net tokiais 
žodžiais: “Taigi, susitaikintiPARTS. — V'i<»ni Prane ūži 

į jos policijai įsakyta surasti ir-p<i Kaunu...“ ♦
j sulaikyti Sovietų Sąjungos šni-Į Be to, paskutiniu metu ita- 
: pę Lidia Grossovskaja, kuri i lų spaudoje buvo įdėta visa ei- 
šiomis dienomis slaptai įvažia- lė smulkesnių straipsnių apie 
vusi į Prancūziją. Ją jau kuris Lietuvą. Pažymėtina, kad ita- 
laikas sekė prancūzų šnipai, lų spaudoje gana plačiai buvo 

! bet ji paspruko ir vogtinai į- paminėtos generolo Žukausko 
važiavo į Prancūziją. 'laidotuvės.

kaimų vardai:
šarvini. Godu niaukiai.

'žvirgždžiai ir Žalgiriai.



- 1938 mPASTABOSLENKAI PRIPAŽINO SAVO SMURTĄ IR MATO LIETUVOS STIPRYBE KLAIPĖDOS KRAŠTO RYŠIAI SU 
LIETUVA STIPRŪS

Šiemet sausio 15 d. sukako 
15 metų, kai Klaipėdos kra

me žinoti, kad Kaunas mums štas prisijungė prie Lietuvos. 
_____ , prikiša bandymus kėsintis prieš Tas abiejų tos pačios tautos 

piktin-į Lietuvos nepriklausomybę, kari žmonių gyvenamų kraštų šu
tą 1927 m., antrą kartą 1928 jungimas į vieną valstybę bu 
m. Jeigu tik esą ne Sovietų vo naudingas abiem kraštai . v. ... I ._ —.... L7 I o i r. nr) A.- V V

Jvyko gen. ŽeBgovskio “mai
štas”. Nėra aoejojimų, kad lie
tuviai mažiau mumis i 
tusi, jeigu mes būtume Vilnių 
be “maišto” užėmę, jeigu vi
sai atvirai būtume įžygiavę įjdcmaršas Viežhovos gatvėje 
Vilnių. Įvyko priešingai. Pasi-1 (Vicžbovos gatvėje yra Leriki- 
rašyta Suvalkų sutartis, pagal (jos užsienių reikalų ministe- 
kurią Vilnius buvo paliktas j rija), kuris sulaikė “nuspręes 
lietuvių rankose, o po dviejų tą intervenciją”, prie kurios 
dienų, spaliu 9 d., gen. Želi-' kvietė Vilniaus “zubrų” Slo- 
gowskis užėmė Vilnių. wo organas. Kad lietuvių emi-

Jau 1922 m. Pilsudskis pa- grantal Lenkijoje, kovoją su 
reiškė, kad gen. Želigowskis i Voldemaro diktatūra, buvo ska 
veikęs jo įsakytas. O jau 1930!tinami Įkurti lietuvių legijoną. 
m. sužinojome iš Įvairių istori- kuris turėjo pulti Kauną. Kad 

‘ nių publikacijų, kad “bunto” 
planas buvo sumanytas, jeigu 
jau ne rugpjūčio, tai bent jau 
rugsėjo mėnesį. Tai nebuvo

• jekis būtinumas, Suvalkų su
tarties (kurioj galima

‘ ne paprašyti)
Tautų !
labai paslaptinga šios bylos 
vieta.

Prieš SLA Pildomosios Ta
rybos nominacijas Grigaičio 
Vakarų Komitetui buvo pra
dėję kinkos drebėti dėl to, kad ■ 
išlaikytų Bagočių, Gugį savo | 
sostuose. Tas komitetas buvo! 
apsimetęs nekaltu avinėliu ir i 
neva susivienijimo “gerovei” 
agitavo nominuoti visą senąją 
tarybą.

Pamatę, kad Bagočius — 
Gugis nominuoti ir nėra pavo
jaus, užrietė nosis grasina dr. 
Vinikui ir S. Mockui: jie pas
tarieji priešinsis jų “bendra- 
frontinei”’ diktatūrai, jie šių 
žmonių nerems rinkimuose.

Kurgi dingo “SLA gerovė”, 
kurios dūliai Vakarų Komite
tas kvietė užmiršti net parti
jų interesus.

Žili kūdikiai ir daugiau nie
ko. Dr. Vinikui ir Mockui jų 
pagalba reikalinga tiek, kiek 
šuneliui penkta koja.

reidami teisybės ir teisės keliu 
mes negalime ir neturime bijo
ti jokių pavojų ir netikėtumu. 

; Vilnius ir Klaipėda visa lietu- 
tautą subūrė vienybėm 

tipri moralinė ir dvasinė jė- 
Joną pakelti ir 

mažai tautai suteikti nenugali
mos jėgos. Drąsus ir ryžtingas 
Klaipėdos žygis, bendri troški- 

; mai laisvai gyventi, neprarasti 
Mažosios Lietuvos ir jūros, te
būnie kiekvienam lietuviui ir 

; praktiški šūkiai eiti drauge su 
valstybės vadovybe, saugojan- 

| čia Lietuvos suverenumą Klai
pėdos krašte ir vedančią mūsų 
tautą jos garbės ir gerovės ke- 

(liu. .
Klaipėdos krašto atstovas, 

Klaipėdos krašto lietuviškųjų 
organizacijų Komiteto narys 
ir Laukininkų Centro vadas, 
Žvilius savo kalboje pasidžiau 
gė, kad Klaipėdos kraštas, pri 
sijungęs prie Lietuvos.-per 15 
metų visose savo gyvenimo sri
tyse. padarė didelę pažangą. 
Didžiąją Lietuva susijungė — 
Kada Klaipėdos kraštas su 
sako Klaipėdiečių atstovas 
Žvilius, — mes neturėjome nė 
vienos lietuviškos mokyklos, 
šiandien jau veikia du institu
tai ir trys gimnazijos. Jose mo
kosi daugiau kaip 1,800 jau
nuolių. Veikia daugiau kaip 50 
lietuviškų pradžios mokyklų, 
kuriose mokosi daug mokinių. 
Jas lanką vaikai apsaugoti 
nuo nutautėjimo srovės, liks 
lietuvybei, vadinasi, savo tėvų 
kilmei ištikimi. Toliau Žvilius 
pažymėjo, kad Klaipėdos kra
šte labai gražiai tarpsta lie
tuviškos organizacijos. Daugu
mas tų organizacijų jungiasi 
į tam tikras sąjungas ir cen
trus. Dabar Klaipėdos krašte 
yra visuomenės sąjunga, Dar
bininkų Susivienijimas ir Lau
kininkų Centras. Visos šitos or 
ganizacijos'sudaro Lietuviškų
jų Organizacijų Komitetą, prie 
kurio glaudžiasi viena po kitos 
Klaipėdos krašto organizaci
jos. Pramonėje ir prekybo
je praėjusieji 15 metų Klaipė
dos kraštui, o ypač Klaipėdos 
miestui, padarė labai didelę 
pažangą. Žvilius visų klapėdie- 
čių vardu užtikrino, kad Klai
pėdos 'krašto lietuviai turi tą 
patį troškimą, kaip ir visi lie
tuviai. Mes kartu su jumis sie
kiame vieningos nepriklauso
mos Lietuvos”, pabrėžė Klai
pėdos krašto atstovas.- ....

Frisijungus Klaipėdos kraš
tui prie Lietuvos, Lietuva įgi
jo puikų uostą, kuris jai lei
džia jūrėmis susisiekti su pla
čiuoju pasauliu. Ir pačiam 
Klaipėdos kraštui prisijungi
mas prie Lietuvos buvo labai 
naudingas. Klaipėdos kraštas, 
prisijungęs prie Lietuvos, per 
15 metų visose srityse padarė 
didelę pažangą. Tatai pripa
žįsta ir patys vokiečiai, kurie 
šiap jau Klaipėdos krašto pri
sijungimui prie Lietuvos yra 
priešingi ir net yra jau bandę 
jį nuo Lietuvos atplėšti.

Todėl suprantamas dalykas, 
kad sausio 15 d. yra brangi ir 
minėtina kiekvienam lietuviui. 
Klaipėdos kraštas -ir Lietuva 
kasmet švenčia sausio 15 d. 
Bet šiemet ta šventė buvo iš
kilmingiau, negu bet kada mi
nima. Iškilmės buvo rengiamos 
visoje Lietuvoje. Pačios centri
nės iškilmės įvyko laikinojoje 
Lietuvos sostinėje Kaune. Į jas 
buvo atvykę daug žymių klai
pėdiečių. Tos iškilmės įtikina
mai parodė, kad ryšiai tarp 
Klaipėdos krašto’ ir Lietuvos 
yra-stiprūs. Vyriausio Lietu
vos nepriklausomybės 20 m. 
sukaktuvėms minėti komiteto 
vicepirmin. poetas Liudas Gi
ra savo įkalboje pabrėžė, kad 
mūsų žemių sujungimas buvo 

i vienas iš gražiausiųjų pasaulio 
taikos aktų* ir tetarnauja jis ir 
toliau, kaip jau nuo pirmojo 
aukštojo Lietuvos įgaliotino 
Klaipėdai, pirmojo ir dabarti
nio Lietuvos Valstybės Prezi
dento Antano Smetonos laikų 
tasai susijungimas tarnavo tik 
taika:, tik taikingam ''abiejų 
kraštų žmonių sugyvenimui, tik 
gražiomis kultūrinėmis pastan
gomis puoselėti tuos didžius 
dvasios turtus, kuriu iš amžių 
tiek gausu buvo lietuvių tau
toje ir kuri ii ištekliai yra neiš- 

-semiami. Tetarnauja tasai 
mūsų žemės susijungimas 
ir didžiajai Europos taikai, 
kurios ištikimųjų saugo
tojų tarpe visą laiką buvo, te
bėra ir visada žada būti atsi- 
stačiusioji Lietuvos valstybė.

Seimo sekretorius M. Kviklys 
savo sveikinime pabrėžė, kad

KIEK LIETUVOJE PRADŽIOS MOKYKLŲ

K. RambynasMAŽOSIOS LIETUVOS SUKILĖLISDOVANOKIME LĖKTUVĄ TĖVYNEI

gilios raukšlės po
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1930 
4008, 
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motinos seniai jau 
ji beveik užmiršta

argi prie A dvės mirties pa
tiktai čia teateina staiga to- 
— mąsto Dagienė.visuomenės;) Ameriką parvežė 

lėktuvą buri kienė. Tų knygų
lakūnams! daliai narių užteko. Bet turiu!

mus.
Lauke

BrooldyiM Ir atmainom:
Metisu --------------

buvo 
padiktuotas ar 

Sąjungos verčiamas. Tai

A. S. Trečiokas
Pmidctit

į

pasikėsintojai, kurie padarė 
keletą teroristinių aktų (vie
nas jų buvo j premjerą Vol
demarą), gaudavo ginklų Len

Šilutėje viešbučio namas, kuriame 1923 m. sausio 9 d. bu
vo Gelbėjimo Komiteto skyrių atstovų seimas. Tas seimas 
paskelbė žinomąją Šilutės Deklaraciją, kurią visų klaipėdie
čių noru Klaipėdos kraštas prijungtas prie Lietuvos.
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Vis viena, kaip mes tai. ver
tinsime, tačiau turime žinoti, 
kad atvertę patys “bunto” kor
tas. sunkiai galime susikalbė
ti su lietuviais. Lietuviai argu
mentuoja maždaug taip: 
“Kuriems galams turime su 

'' jumis ir vėl rašytis kokias 
nors sutartis, nes ir vėl gali 
atsirasti kokis gen. Želigows- 
kis, kuris viską sulaužys, kaip 
tai buvo padaryta su Suvalkų 
sutartimi?” «

Neįmanoma kalbant su lie
tuviais šis dalykas aplenkti. 
Man atrodo, kad niekad mes 
negalėsime padoriai ir sėkmin 
gai su lietuvių diplomatais de
rėtis, jeigu nepasižadėsime iš
kilmingai, kad panašių “bun- 
tų” iš mūsų pusės daugiau ne
bus.

Po 1926 m. padarėme lie
tuvių manymu, vėl ištisą eilę 
nedraugingų žygių. Tegu tai iš
tiria nešališki istorikai, bet 
mes šiandien, jeigu norime su
prasti beturiu politiką, turi-

Dar kartą kartojame, nega
lime ginčytis su lietuviais, kas 
tai yra gandai ir fantazijos ir 
kas tai yra teisybė, kol nepa
keisime lietuvių pažiurti, nesi
stebėkime, kad jie veda tokią 
o ne kitokią politiką.

Kita vertus, jų politika gera 
Mes nesugebėjome išspręsti 
Dansko bylos. Lietuva užėmė 
Klaipėdą ir, nors jos dar nę- 
suvirškino, tačiau ;au tvirtai 
laiko. Klaipėdoje dygsta dide
lės lietuvių firmos, kurios pre
kiauja su užsieniu. Prekyba 
plačiai auga. Lietuva nori būti 
mažąja Danija. Išveža beko
nus, sviestą, kiaušinius. Žemės 
ūkis turi sprendžiamąjį balsą, 
bet ir neužmirštama pramonė. 
Kultūros pažanga didelė. Dien
raščių tiražas, kasmet spausdi 
namų knygų skaičius ir tira
žas (apskaičius kiekvienam

100 tūkst. gyventojų) yra 
didesni negu Lenkijoje. Valiu
ta yra 709/ auksu padengta 
Užsieniu skolų beveik neturi.

Kuo remdamiesi galime tyir 
tinti, kad ši valstybė, ši maža 
tauta neišlaikė gyvenimo eg
zaminu?

Stanislaw Sopicki

Kai 'kam tenka įsigauti į 
SLA Pildomąją Tarybą, iš jos 
pašalinti sunku, nežiūrint, ar 
asmuo tinka savo pareigoms 
ar ne, nes apie 75 c'i susivieniji 
mo narių neturi jokių tvarky
mosi bei ateities problemų, 
jie pasitenkina gaunama iš 
SLA pašalpa.

Dėl te “progresistai” Pild. 
Taryboje gali būti ramūs.

Jeigu būtų j SLA Ę. T. ren
kami visi nauji žmonės, tai da
bar ne vienas “progresistas” į 
ją ’neįsigautų.

SLA iždo globėjai yra tau
tininkas Mockus ir “progresis- 
tė” Mikužiūtė. Prie jų naujus 
tautininkai nominavo Kerševi- 
čių, kuris surinko daugiau 
kaip 1400 balsų, o “progre
sistai’ Jarų, kuris surinko vos 
700 balsų. Taigi, kurių jėgos 
didesnės?

Bagočius — Gugis išsilaiko 
P. T-je tik dėl suvivienijimo 
narių apsnūdimo ir apsileidi
mo.

Statistika paduoda įdomius 
skaičius apie Lietuvos pradžios 
mokyklas. Pradžios mokyklų, 
mokytojų ir nuosavų mokyklų 
namų Lietuvoje (be Klaipė
dos krašto) 1913 m. buvo: 
mokyklų — 875, mokytojų — 
1022, mokiniu — 51,221. Nuo- 
savų, namų neturėj.o.

1919 nepriklausomybės kū 
rimosi metais mokyklų buvo 
1.036, mokytojų — 1232, mo
kinių — 45,540. Nuosavų na
mų dar neturėta.

1920 m. mokyklų buvo 1173 
mokytojų — 1483, mokinių — 
71.648 ir nuosavų namų jau 
įsigyta 367. Toliau jau kas
met mokyklų skaičius augo po 
200—300, mokytojų — 300
— 400, mokinių po 20,000 — 
30,000 ir mokyklų po 20 —40 
Pa v., 1925 m. mokyklų buvo 
2064, mokytojų — 2875, mo
kinių — 123,785 ir savų namų
— 530. Toliau nuo 1927 m. 
mokyklų, mokytojų. mokinių 
ir savų namų skaičius pradėjo

augti smarkiu tempu, 
m. mokytojų buvo — 
mokinių 200,960, savų 
— 639. Per nenkerius 
priaugo — 1935 m. buvo: mo
kyklų — 2301, mokytojų — 
4498, mokiniu — 249,665 ir 
savų namų — 824, o 1937 m. 
buvo —mokj’klų’2308, moky
tojų — 5000, mokinių — 269,- 
950 ir savų namų 930.

Kaip matyti iš patiektų skai 
čių, mokyklų, mokytojų, mo
kinių ir savų narnų skaičius 
kasmet auga, savų namų kas
met mokykloms pastatoma 
apie 30 — 40.KIEK ŽMONIŲ NUSIŽUDĖ ŠIAULIUOSE

ŠIAULIAI. — 1937 m. ofi- 
eialiais daviniais Šiaulių aps
krityje Įvyko savižudysčių 15, 
iš jų 5 — Šiaulių .mieste, o ki
tos — kaime. 1936 savižudy s- 
čiu būta: mieste — 4, kaime 
— 10.

Praėjusią vasarą viešėję 
Lietuvos lakūnai sklandyto
jai tikrai sužavėjo Amerikos 
lietuvių lakūnus. Dabar mūsų 
lakūnai labai susidomėjo dide
le Lietuvos aviacijos švente, 
kuri įvyks ateinančią vasarą..

Kaip teko patirti, ne vienas 
Dariaus-Girėno Aeroklubas 
New Yorke siunčja į Lietuvą 
lakūną Povilą šattenį, kuris 
gabens ir lėktuvą. Ir eilė ki
tų Amerikos lietuvių lakūnų 
rimtai svarsto šį reikalą, trokš 
ta vykti į Tėvynę ir dalyvauti 
oro varžybose. Tikrai norin
čiųjų vykti į Lietuvos aviacijos 
švente skaičius siekia jau net 
dešimties. Tačiau vos tiktai 
keli iš jų turi nuosavus lėktu
vus, ir toli gražu ne visi jie 
turi pakankamai lėšų tai ke
lionei. Tai yra svarbiausioji 
priežastis, kuri sulaiko juos 
nuo to didelio pasiryžimo.

Dariaus-Girėno Aeroklubas 
savo atstovu skyrė lakūną P. 
šaltenį. Sis klubas prašo visuo 
menės paramos, kad būtų suda 
rytas fondas naujojo lėktuvo 
pirkimui ir pervežimui į Lie
tuvą. Tas lėktuvas į Ameriką

’nebegris, nes bus Amerikos 
lietuvių vardu padovanotas 
Lietuvos jaunimui, trokštan
čiam skraidyti Tėvynės padan 
gėje. Tik pagalvokime: kokia 
jiems bus brangi dovana! Lie 
tuvoje yra daug jaunuolių 
trokštančių skraidyti oro erd
vėje, lavintis aviacijoje. Ta- 
čiau juos nuo to sulaiko lėk
tuvų trūkumas. Bet ateinančią 
vasarą jie apsidžiaugs, jubilie
jiniais metais gavę iš savo 
užjūrio brolių gerą, greitą lėk
tuvą.

Bus didelė garbė tiems, ku
rių pavardės ir paveikslai puoš 
to lėktuvo pirkimo rėmėjų 
knygą, šį lėktuvą gavę, Lietu
vos jaunuoliai neras žodžių 
savo džiaugsmui ir dėkingu
mui išreikšti. Tą rėmėjų kny
gą jie gerbs tiek pat, kiek ir 
patį lėktuvą. Jie matys jūsų 
veidus ir žinos jūsų pavardes. 
Pakilę tuo lėktuvu padangę, 
jie pažvelgs į šį kraštą, kur 
gyvena geraširdžiai broliai lie 
tuviai, padovanoję jiems ~lėk-

TĖVYNĖS MYLĖTOJU DRAUGIJOSREIKALAI IR VEIKLA
Tėvynės Mylėtojų Draugija 

atlieka svarbią užduotį tarp 
Amerikos lietuviu, čia politi
ka, Įsitikinimai neliečiami. 
Vi-en veikiama visais prieina
mais ir galimais būdais, kaip 
daugiau mokslinio, istorinio ir 
beletristinio turinio ir kitokiais 
klausimais naudingų knygų lie 
tuvių kalba išplatinti tarp lie
tuviu.

Žmogaus gyvenimas yra 
nuobodus, jeigu jis neskaito 
knygų ir laikraščių. 1937 me
tais duota nariams dvi svar
bios knygos ‘“Baudžiava” ir 
“Lietuvos Istorija”. Dar yra

Gal kas .sakys: “nei taip jau 
bus, nei ką”., štai, jums pa
vyzdys. Aną dieną, kada Darijų dalis likę, kas norit gau- 
riaus-Girėno Aeroklubu nariai ti, pririųskit vieną dolerį ir 
pirko ir laukė pirmojo savo pažymėk it, kurią knygą norė- 
lėktuvo Flushingo iakstykloje.! tumėt gauti. Bus prisiųsta. Ir 
žiūrėdami, kaip kiti lėktuvai kartu tapsit TMD nariais, 
kyla ir leidžiasi, ir aš su P. j Apie šių knygų naudingu-*

n. šaltem'u gėrėjomės tuo vaizdu. į mą buvo pareikšta daugybė
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sausio 28 d. gavau laišką iš 
Lietuvos švietimo Ministerijos 
knygų leidimo komisijos pirm. 
Vytauto Tumėno. Pranešama, 
jog knygos jau yra pas kon
sulą P. Daužvardį Chicagoj.

Kaip matot, brangūs tėvy
nainiai, už poros savaičių gau 
šit visi tie, kurie esat užsimo
kėję ir tie. kurie nemokėjo 
norėdami gauti: už dolerinę 
bus išsiųsta “Lietuvos Istorija” 
arba “Baudžiava”.

TMD organas yra Sandara, 
kur daugiausia dedami visi 
pranešimai šios organizacijos’ 
reikalu. Bet Sandaros praneši
mų ne visos rytinės kolonijos 
mato, štai, Baltimorėje dr. A. 
Želviui ir J. Miliunaičiui pasi
darbavus, atgaivinta TMD 11 
kuopa, šsrinkti iš narių mokes- 
ščiai ir nežino, kaip ir kur rei
kia siųsti, pageidauja gauti 
“Lietuvos Istoriją”. Laiškas ra 
sytas kp. sekr. J. Petriko sau
sio 4 d., pasiųstas A. B. Stri
maičiui ir prašoma suteikti 
daugiau žinių. Laiške mini, 
jog šaukia susirinkimą sausio

visa, Inrjs metinio mokesčio. Pavie- 20 d., ir norėtų gauti plates- 
! ni lietuviai ar atgijusios TMD nių žinių prieš tai. Bet mane 
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|vaną įteiktų? žinoma! Lygiai Order” ar čekį iždininko D. vo galima suteikti Baltimo- 
IPivariūno vardu ir siųakti že- rėš TMD 11 kuopai atsakymo 
miau pažymėtu sekr adresu, laiku.
Taip pat platesnių žinių gavi-1 Kadangi Vienybės diearaš- 
mo reikalu reikia kreiptis pas kis deda TMD pranešimus ir 
sekr»,‘tAnų I raštus, tad prašau TMD narių

1937 metais
šiam aero-irija” negautu laiku. Pirmą Į jo skiltyse dalintis

| taip pat ir čia.
t7 0C Tad* brangūs tautiečiai, rim
Unitai pagalvokime apie Dariaus
iu# Girėno Aeroklubo sumanymą

ir kilnų patrijotišką pasiryži
mą : padovanoti Lietuvai lėk
tuvą! Pagelbėkime ši

•2-73‘klubui įvykdyti tą uždarinį ir i siuntini
10 Amerikos lietuvių
—— vardu padovanoti

į simierm IJetuvos
Antanas Alekna malonią žinelę pranešti, kad 11827 Unden Avė. R.arr^. V -

Advė gulėjo ramiai ir tyliai, bet sunkiai 
kvėpavo. Tik Raudienė, sėdėdama prie lo
vos Šono raudodama, kalbėjo mirties gies
mių posmelius. Bet jos mintis visai ne čia. 
Ji galvoja, mąsto ir rūpinasi, ką darys, ka
da Advė numirs. Kas pasisavins Advės nuo 
savybę, kam teks jos nameliai: Kur dings 
ji — Raudienė — su savo sūnumi kur pri
siglaus.

— Kokia Advė buvo, tokia, bet ji buvo 
geras žmogus, — nutaria tyliai Raudienė.

— Mamuk, argi tikrai manai, kad Advė 
mirs? — paklausė Ėvė.

— Man rodos, kad ji jau miršta.
— Negalima, negalima! — surinka verk

dama Ėvė. — Dieve, Dieve, juk ji dar to
kia jauna ir kiek ji dar turi darbų atlikti!

Ėvė suklumpa prie lovos. Ji nori melstis, 
nori prašyti Dievą, — pirmą kartą ji turi 
prašymą Į Dievą... Bet neranda žodžių. 
Už tai nenustoja Raudienė kalbėjusi savo 
giesmės posmelius:

Adyna jau atėjo,
Kurioje Dievs norėjo
Savęsp atimt mane...

Advė pamažu atveria akis. Jos sąmonė, 
rodosi, vėl grįžta. Jos žvilgis ieško lango:

— Man rodos... ten... i
. — Kas ten, Advike, kas?

— Ar ne Jonis...
Ėvė prižengia prie lango, atitraukia 

užuolaidas. Ji atsimena, kad pirma matė 
vyriškį palangėje. Rasi, ir tikrai tai buvo 
Jonis. Bet kaip galėjo Advė tai matyti? 
Lauke jau tamsu, ir Ėvė nieko daugiau ne 
pastebi, tiktai toli laukuose, lyg klystžva
kę, švytruojantį kažkokį žiburį.

— Nieko ten nėra, Advike.
Bet Advė žiūri nepaliautinai j langą. Ro 

dosi, ji laukia kaži ko. Tyliai jos lūpos 
juda. Bet ką ji sako, niekas nesupranta. 
Tai tėra tiktai tylus šnibždesys.

— Ji meldžiasi! — prasidžiuga Raudienė 
ir glosto iš susijaudinimo Advės veidą. Ak, 
ji taip be galo nori, kad Advė į dangų pa-!

paskui jos Jonis. Bet Advė jau vėl užmer
kusi akis. Ji nieko nemato ir negirdi.

Ne, Ėvei visiškai nenuostabu. Jai rodo
si, kad kitaip visai ir negali būti. Jeigu ji 
stebėtųsi, tai tik dėl to, kodėl Dagienė ir 
Jonis ne jau ankščiau atėjo. '

O ši kartą Dagienė neatėjo kaip tokia, 
kuri rengiasi teisti bloguosius mirštan
čiosios darbus arba bent priekaištų jai da
ryti. Ne, kukliai ji atsisėdo prie stalo šono.

Tirdama atsisuko Ėvė į motiną ir pati 
nusigando: kokia ji susyk pasenusi! Da
gienė sėdi susikūprinusi. Juodoji vilnonė 
jos skepeta visai užsmaukta už akių. Ži
burio šviesoj tešmėkšo tiktai nosies galas. 
Nuo glaudžiai sučiauptų lūpų kampų, lyg 
žaros kokios, pasipila 
visą jos veidą.

Ėvei rodosi, kad ji 
neljebuvo mačiusi. Ir 
mirštančią Advę.

Dagienė nesižvalgo. Gali būti, kad ji nė 
vienu žvilgiu dar nepažiūrėjo i ligonę. Ji 
laiko delnus kryžiais su keitusi ir prie šir
dies prispaudusi. Bet kauluotieji jos pirš
tai labai neramūs, nuolat juda ir dreba.

Dagienė atsimena, kad ji antrą kartą 
šiuose namuose. Ji atsimena savo jaunys
tės dienas, atsimena Katrę Brinkytę, Brin 
kių Kristupą, Jurgi Perkamą.. Keista: visa 
kas taip toli, toli paliko. Kur dingo kerštas 
amžinasis kerštas? Jau jo nebėra. Rasi, 
dėi to nebėra, mąsto ji, kad ji tikra, kad 
Advė jau nebesibraus daugiau į jų šeimą? 
O ne, ne tai svarbu. Ji jaučia, kaip jai nu
sibodo tasai jos kerštas, jaučia, koks juo
kingas jis buvo ir nereikalingas. Ir jau 
pradeda apgailėti. Gal būtų kitoks buvęs 
jos gyvenimas, jei ne tasai kerštas. Gal ir 
jos vaikai būtu buvę kitokie, ypač Ėvė. 
Ėvė per visą savo gyvenimą, iš pat mažų 
dienų, jautė, bene suprato kerštingąjį mo
tinos būdą. Dėl to nebuvo jokios tikros mei 
lės jų tarpe.

Lretuvos Isto- j skaityti Vienybės dienraštį ir

i iš Lietuvos grįždama į bei žiniomis apie Tėvv: < s My- 
I. Trecio-j lėtėjų Draugijos vtia a 
os mažai Į M. Kasparai*’*,

TMD 1' * rot orius

• • • . •' Lf 1 1 t >

pasiffirsta lengvas hrak:
talo ir kodėl 

stelejimas. | kios mintys?
Į Dagienę niekas neatkreipia akių, nie- 

jos nemato, rasi ir nenori matyti.
(Bus daugiau)
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Žemės
k u rengė arklių kaustyto jų
kursus ir nemaža kalvių išmo
kė taisyklingai arklius kaus
tyti, bet tn yra per maža. Da- 
bar Kaune prie Veterinarijos 

H-iiai — Kaunas — Kybartai). Instituto yra įsteigta nuolatinė

DAUGIAU KALĖJIMU PRIŽIŪRĖTOJU, NEGU KALINIU
Gal jau daugiau kaip prieš’kad už tuos pinigus, kurie da 

tūkstanti metų Švedijoj ir ki
tose Skandinavų valstybėse la-
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Pilietis

JAU

sikeis. Tokia jau gyvenime

i

gera, jei tarp suau- 
atsirastų daugiau no- 
mokytis lietuvių’ kal- 

rašybos. Tas bus nau-

'kimas visiems atgyvenusiems 
savo amžių seniems žmonėms 
ir kitiems dalykams. Jų vietas 
turi užimti nauji!

NAUDOJASI ŽEMAIČIŲ 
PLENTU

PHILADEIPHIJOS PASTABOS

I

LIŪDNA DARBININKU BŪKLĖ

Hartford, Conn. — Jąu kiek 
laiko įsteigta ir veikia v a Ka
riniai lietuviu kalbos kursai 
lįętnvių parapijos mokykloje. 
Jau pat pradžioje pasirodė, 
kad daug jaunimo labai susi
domėjo ir susirūpino tais kur
sais ir gausiai juos lanko, Y- 
pač Amerikoje gimę jaunuo
liai susidomėjo, šiuose kursuo 
Jse lietuvių kalbos pamokas 
duoda kunigas J. Kripas.

v

Pamokos duodamos vieną 
kartą savaitėje, ketvirtadienį, 
7:30 vai. vak.

Pradžioje į šiuos kursus į- 
stojo apie 30 asmenų. Manau, 
kad dabar yra daugiau moki
nių.

gūsių jų 
-rinčių jų 
bos bei 
dingą ir imant Amerikos pi
lietybės popierius, ypač tiems, 
iktirie dar nemoka net pasira
šyti. Reikia naudotis tokiais 
kursais ir tokia gera proga. 
Nereikėtų laiko gaišinti ilgais 
žiemos vakarais. Ir tėvams 
bus malonu, kai jų vaikai mo
kės gražiai lietuviškai kalbėti

VVS vietos skyrius rengia
si iškilmingai minėti Lietuvos 
Nepriklausomybės 20 metų ir 
kartu Klaipėdos atvadavimo 
15 metų sukaktį vasario 20 d. 
lietuvių mokyklos svetainėje, 
(339 Capitol Ave. ir Broad 
St.). Pradžia 7 vai. vak.

Pakviesti šie kalbėtojai: 
kun. J. Ambotas, kųn. J. Kri
pas, d-ras Mi nda u gi s Mikolai- 
nis ir Amerikos red. J. Lauč- 
ka. Bus suvaidinta drama

Čia įkurta Lietuvių Preky
bininkų Sąjunga (Lithuanian 
Merchants Association). Tokia 
sąjuga turėtų būti vietos lie
tuvių užgirta ir visų remiama. 
Tokias ir panašias sąjungas 
turi seniai kitų tautų biznie
riai. Taigi, nuo šio laiko lietu
viai turės tą, ką kiti seniai 
praktikuoja.

chant, man rodos, turėtų būti 
pakeistas “verslininku” (busin
essman), nes šis terminas ge
riau tinka vietos lietuvių biz
nieriams, negu pirmas. “Pre
kybininkas” turi platesnę pras 
mę.^Jis tiktų, jei lietuvių biz
nieriai užsiimtų visokių pre
kių įvežimu ir išvežimu Į ki
tas šalis, o iš jų gabentų į šią 
šalį. “Verslininkas” tinka kaip 
vertelgoms apyvartą daryti 
vietoje, o čia kaip tik tokio 
masto lietuvių biznierių orga
nizacija įsteigta. Bent dabar 
taip išrodo. Pav., mes turime 
Arch Street Businessmen As- 
s’-n, Market Street Business
men Ass’n, South Second St. 
Businessmen Ass’n., German
town Ave, Businessmen Ass’n. 
ir tt. Taigi, tinkamiau būtų 
inkorporuoti: Lietuvių Versli
ninkų Sąjunga — Lithuanian 
Businssmen Association.

Pagaliau, terminai nesuda
ro didelės svarbos. Organiza
cijos tikslas ir darbštumas su
darys svarbą. Jei organizacija 
turės nuoširdumo veikti lietu
vių gerovei, turės Užtektinai 
gerų tikslų ir parodys gyvą 
veiklos pulsą, nėra abejonės, 
kad tokia sąjunga neturėtų pa 
sisekimo. Jai dirva yra plati 
ir, turėdama gerų norų, ji ga
lėtų nuveikti didžius darbus, 
kurių pavieniui negalima at
likti. šiuo tarpu negaliu ką 
kitą tarti, kaip: geros kloties 
ir pasisekimo naujam vietos 
lietuvių biznierių sumanymui!

Senos mūsų miesto dalys pū 
na ir griūna. Nusenę namai, 
dirbtuvės ir dirbtuvėlės stovi 
apleisti. Vienas nugriovė, ki
tas griauna. Nepraėjo ne de
šimt metų. Pirmiau, kur buvo 
milžiniškos dirbtuvės, teatrai, 
visokių biznių mūrai, dabar pa
liko tik Tušti žemės sklypai. 
Daugiausia tas tuštumas uži
ma atvažiavę priemiesčių žmo 
Tiės automobilius . pasistatyti. 
Miesto išvaizda gerokai pasi

Union City, Conn. — Po 
trumpos ligos, sirgęs 8 dienas 
mirė Vienybės skaitytojas 
Juozas J. Grybauskas. Paliko 
žmoną Petronėlę ir tris dukte
ris Tribodensienę, Agotą ir 
Oną.

Velionis šiame mieste išgy
veno apie 30 metų. Buvo ra
maus būdo žmogus. Priklausė 
prie šv. Jurgio draugijos, 
SLA vietinės kuopos ir Liet.

j-“PaklydėJjąi” ir dainuos varg. 
j Baisio vedamas par. choras. 
Be to, vienuolės mokytojos ren

Igia vaikus dalyvauti toje šven- 
i tėję su dainomis, deklamaci- 
I jomis ir kt.

Tą dieną visi vietos ir apy- 
I linkės lietuviai turi susitelkti 
i ir iškilmingai dalyvauti nepa
prastoje tautos šventėje. At- 
siminkime anuos laikus, kada
rusų žandarai persekiojo lie-„Politinio Klubo.

I tuvius už lietuvišką raštą, iš- 
j trėmė šimtus lietuvių į Sibirą 
vien tik už tai, kad jie norėjo 
lietuviškai skaityti. Daugelis 
atsimena ir vokiečius, kurie 
slėgė Lietuvą ir grobė iš lie
tuvių paskutinius duonos kąs
nius, net mažus vaikus §kriau- 
sdami. Perdaug gerai pažino
me., ir lenkus grobuonis, kurie 
tyko sunaikinti Lietuvos laisvę 
ir siurbia lietuvių kraują Vil
niaus krašte. Tai visą prisi
minę, turime vieningai susi
kaupti ir užmiršti skirtingus 
įsitikinimus, kad galėtume, 
tvirtai pasiryžti gelbėti Vil
niaus 'lietuvius, paguodžiant 
juo® užuojauta ir medžiagine 
parama. Taip pat visi turime 
budėti Lietuvos Nepriklauso
mybėje, kad daugiau jau ne
begrįžtų rusų, lenkų ir vokie
čių verguvės laikai.

Nelaimingi šie metai. Dar
bai visai sumažėjo. Daug dar
bininkų paleista, o likusieji 
dirba po 3 dienas savaitėje. 
Laukiame, kada laikai page
rės.

Ko siekia kapitalistai? 
čia šiek tiek ir veikia 
bet šiaip darbininkai neorga-i 
nizuoti. Darbininkų daugumas 
yra jauni, nepaiso darbininkų j 
sąjungų, o kai būna nelaimės i 
ištikti, kreipiasi į unijos ko
mitetą. Turėtų pagaliau susi
prasti ir stoti į darbininkų uni i 
jas.

Kai darbininkai bus tinka
mai organizuoti, tai ir fabrikų 
savininkai visai kitaip skaity
sis ir daugiau atsižvelgs i dar 
bininkų reikalus, nes, esant 
reikalui, bus ir priversti tai 
daryti.

Daug lietuvių darbininkų ne 
skaito laikraščių ir knygų, yra 
tamsuoliai. Jų susipratimas 
pasireiškia tik prie alaus ir deg 
tinės.

Visi Vienybės skaitytojai ra 
ginkime savo draugus ir pažį
stamus skaityti šį gyvą tautinį 
dienrašti, kuris nušviečia įvai
riausius _ reikalus. Vienybė 
daug apšvieča, daug ką išaiš
kina ir duoda pačių naujausių ■ 
žinių.

CIO, OFICIALE VIENYBES DIENRAŠČIO EKSKURSIJA

Is New Yorko 
Iš Bostono -

IŠPLAUKIA

Gegužės-May 21 d., 12 valandą d.
Gegužės-May 22 d., 3 valandą pp

SLA 124 kuopa vasario 12 
d. 7:30 lvąl. vak. rengia šokių 
vakarą Laisvės choro svetainė- 

bai daug būdavo ragių ir plė
šikų. Jų ginkluoti būriai plė
šikaudami neretai laivais nu
plaukdavo net i tolimas sveti
mas šalis. Ilgainiui toks nera
mus gyvenimas labai įkyrėjo ir 
patiems skandinavams. Tada 
buvo pradėta smarkiai kovoti 
su vagimis ir plėšikais.

Anų laikų teismo sprendi
mai buvo trumpi ir griežti. Pa 
gavus vagiant, pirmą kartą 
nukirsdavo kairiąja ranką, an
trą kartą — dešinę ranką, o į-deda matomon vieton, kad pa 
trečią kartą — visą galvą. 
Toks teisingumo saugotojų 
griežtumas įvarė nemaža bai
mės lengvo pelno ieškotojams. 
Nusikaltėlių skaičius žymiai 

'sumažėjo. Žmonių darbštumas, 
sumanumas ir -kitos gerosios 
ypatybės tuojau atgijo ir ne
trukus skandinavų tautos pa
garsėjo visame pasaulyje, kai
po doriausios ir teisingiausios 
pralenkdamos kitas tautas. 
Kam teko lankytis Švedijoj, 
Danijoj ar Suomijoj, visi vien 
balsiai tvirtina, kad šiose vals- 

Tybėse vagysčių jau beveik' nė
ra.

Dabar, suprantama, visos 
anksčiau “madoje” buvusios 
bausmės jau seniai užmirštos 
ir daugiau nebereikalingos, bet 
jos anuomet, kad ir labai žiau 
riomis 'priemonėmis vykdomos, 
savo tikslo pasiekė, šiandien 
Švedija jau drąsiai gali’ di
džiuotis savo kultūra ir doru
mu prieš kitas pasaulio val
stybes.

Štai neseniai spauda prane
šė ,kad Stockholme, Švedijos 
sostinėje, esą iš viso tik 39 ka
liniai. o kalėjimo prižiūrėtojų 
ir tarnautojų 70 asmenų.

Švedų spauda apskaičiuoja,

je, 57 Park St. Visi vietos ir 
apylinkės lietuviai prašomi at
silankyti ir smagiai laiką pra 
leisti. Geras orkestras gros 
lietuviškus ir tarptautinius šo- 
:kius. Bus užkandžių ir kito
kių smagumų. :

A. Sabeika

bar išleidžiami kasmet apy
tuščių kalėjimų užlaikymui, 
esamus kalinius galima būtų 
išlaikyti geriausiame- su visais 
patogumais viešbutyje. Tačiau 
kalėjimų visai panaikinti ne
galima, nes tuomet vėl galėtų 
atsirasti žmonių, kurie bandy
tų pasipelnyti -svetimais tur
tais.

Dabar Švedijoj ne tik kad 
niekas nepražūva iš neužra
kintų patalpų, bet net kelyje 
pamesti daiktai nebeprapuola. 
Juos radęs žmogus tuojau pa

“Antrasis” nedarbas palie
tė daug žmonių: Pirmiau žmo
nės dirbdavo valdžios darbus 
prie WPA. Dirbtuvės buvo 
pradėję imti darbininkus. Tū
kstančiams buvo lengviau gy
venti. Dabar jie liko iš naujo 
atleisti, ir niekas tikrai neži
no dėl ko. Vieni sako: aukšti 
ir visoki valdžios mokesčiai 
varo biznį iš miesto kitur vie 
tos ieškok- Kiti pasakoja, kad 
CIO yra kaltas, nes neva čion 
sulindo visi Stalino sekėjai ir 
nori sovietų sistemą įsteigti. 
Darbdaviai, negalėdami to pa
kęsti, ’kraustosi kitur. Kiti su 
mažino darbus arba visai dirb 
tuvets uždarė. Saiko “tegu Roo
se veltas jus įpeni”.

Dalykai susidaro painūs 
žmonėms, ir niekas nežino ir 
negali tikrai žioti, kas yra vi
so to negerumo kaltininkas. 
Tūkstančiai nelaimingų be dar
bo žmonių vaikščioja gatvė- 

- mis apskurę, priversti ubagau 
ti. Darbštesni renka išmestus 
popierius, skudurus ir kitus 
daiktus, krauna juos į maišus 
ar į vežimėlį ir vežasi... Kiti 
eina ir šiaip sau kalba. Kitas 
dar ką kitą keikia.

Sutikus tokius nelaimingus 
baimė ima. Klausimas kyla: 
kais bus toliau, jei taip be vil
ties ir darbo žmonės turės to
liau gyventi. Kuo amerikiečiai 
gali pavirsti: ar bepročiais, 
ar ispanais?... Saugok, Vieš
patie, nuo vienos ir antros ne
laimės.

metusis greičiau galėtų paste
bėti arba, sužinojęs kieno tas 
daiktas yra, pasiunčia savinin
kui tiesiog į namus, iš jo ne
reikalaudamas už patarnavi
mą jokio atlyginimo.

Liūdna darosi, kai pagalvo
ji, kaip elgiasi daugelis mūsų 
žmonių panašiais atvejais. Ži 
noma, už tai kaltinti vien tik 
mūsų tautiečius būtų ne visai 
teisinga, nes lietuviai senovėje 
kol gyveno vieni patys savo 
ošiančių girių prieglobstyje, 
buvo pagarsėjų aukštu doro
vingumu. Tak vėliau, užplūdus 
mūsų kraštą slavams, apnyko 
mūsų žmones, visokios nedory
bės.

Dabar, atgavus nepriklauso 
mybę, jau neretai pasitaiko 
žinių laikraščiuose, kad Lietu
voje neturtingi darbininkai ir 
net vaškai, radę gana stambias 
pinigų sumas ar brangius dai
ktus, grąžina jų savininkams. 
Tai džiuginanti reiškiniai, bet 
dar reikia gerokai padirbėti, 
ypač sielos kultūros srityje, 
kad jie kasmet vis būtų dažnes 
ni ir kad mes galėtumėm pri
lygti savo sąžiningumu skandi; 
navų aukštos kultūros tautoms.fe

Ši Kelionė ne tik visiems, paranki tuo. kad keleiviai nuvežami tuo pačiu laivu iš 
Amerikos į pat Klaipėdą, bet įdomi ir šiais įvairumais:

1. Laivas plauks per garsųjį KIEL KANALĄ. Tas teikia keleiviams puikiausių 
vaizdų ir visos dienos

2. Laive kasdien 
Amerikos, Lietuvos ir

3. Laive kasdien 
maskaradai, rodomi judomieji paveikslai ir kt.

4. Laive ir Klaipėdoje, kur bus surengtas iškilmingas ekskursijos priėmimas, 
keleiviai bus įamžinti judamųjų paveikslų (moving pictures) filmose, kurios vėliau 
bus rodomos po visą Ameriką.

Ši ekskursija išplaukia prieš turistinio sezono pradžią. Dėl 
abu igalus žymiai pigesnės, negu važiuojant dviem dienomis vėliau 
išvažiavimui prasideda gegužės 23 d., o baigiasi birželio 24 d.). 
(Round Trip) laivakortę kelionei su šia ekskursija į Lietuvą, sutaupoma $9.50 
trečiąja klase ir nuo $30 iki $34 turistine klase, negu važiuojant sezone. Ar ne 
geriau tuos sutaupytus pinigus praleisti Lietuvoje?

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y

Gruodžio 22 d. buvo 
dėtas susisiekimas naujai 
tatyta Žemaičių plento Kau
no — Raseinių dalimi. Ta 
plento dalis yra 79,5 kilome
trų (50 angį, .mylių) ilgio. 
Nuo Raseinių iki Kryžkalnio 
30 khn plento pastatyta jau 
anksčiau.

Atidarius Žemaičių plentą 
iki Raseinių, jis jurfgs Kauną 
ties Kryžkalniu su Joniškio 
Pagėgių plentu. Taigi, šiemet 
Monte Carlo lenktynių daly
viai galės visa Lietuvą perva
žiuoti plentu (Joniškio — Siau

jau galutinai užbaigti ir 
perimti eksploatacijai kelei
vių namų trobesiai šiose gele
žinkeliu stotvse: Jūrės. Var
laukio, Tryškių. Skuodo ir Me 
dininkų. Dažymo darbai ati
dėti šių metų pavasariui. Be 
čia suminėtųjų darbų, dar bai
giami ūkio būdu vykdomi Dar
bėnų keleivių namų statybos 
darbai.

Jau prieš keletą metų yra 
susirūpinta lavinti arklių kau- 

nes blogai pakausty- 
“apkaustytas” arklys 
vėsai nuvarytas.
ūkio Rūmai savo lai-

mokomoji arklių v kaustymo 
kalvė, kuri nuolat veikia ir 
moko kalvius taisyklingai ar
klius kaustyti.

Kai pakankamas skaičius 
kalvių bus išmokytas taisyk
lingai arklius kaustyti, tai ta
da įstatymo keliu numatoma 
nemokšoms ir nebaigusiems 
arklių kaustymo kursų kal
viams arklius kaustyti visiškai 
uždrausti.

ATPIGINTA ELEKTRA
Šiauliai. Šiaulių miesto tary

ba priėmė elektros energijos 
tarifų pakeitimo projektą. Pa
gal naująjį tarifą elektra 
Šiauliuose atpiginimą net 30 
—40 >. Daugiausia šis atpigi
nimas palies smulkesnius ele 
ktros energijos vartotojus, tu
rinčius butus iš 2—3 kamba- i 
rių. Dabar pagal naują tarifą ! 
elektra vidutiniškai kainuos 
klv. 70 centai, tuo tarpu kai, 
iki šiol buvo 1 litas. Tarybos i 
nariai, susipažinę su naujuoju Į 
projektu, jį priėmė balsų dau I

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

KARPENTERIAI - MŪRININKAI 
DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

'■W
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VIENYBE
STEIKIME BROOKLYNE TMD KUOPĄ

Darbais, o ne bereikšmiais 
žodžiais turėtumėm atsižymėti.

Visuose kampuose 
nusiskimdimų, kad 
lietuviai netenka 
kad jaunoji karta galvatrūk
čiais eina ištautėjimo prapul- 
tin, kad marksistai ir stalinis- 
tai mūsų visuomeniniam gyve
nimui veria virvę ant kaklo ir 
traukia į Maskvą mūsų nesusi
pratusius 1 i etų vi ils.

Matant tuos faktus, nega
lima taip ramiai rankas nulei
dus sėdėti ir dūsauti, klausti

girdėti 
Amerikos 
pagrindo,

Pirmiau kuomet mes daug 
menkiau supratome vieningu
mo svarbą, daug sunkiau buvo 
organizuotis. Turėjome daug 
didelių organizacijų kuopų, 
kaip SLA 83 kuopa ir 38 kp.

TMD 3 kp. siekė 400 narių, 
o ką šiandien turime? Ar ištik
tųjų jau neliko Brooklyne lie
tuvių, kurie nepajėgtų atgai
vinti tos garbingos organizaci
jos kuopą? Nemanykime, kad 
jau visi darbai atlikti Tėvynės 
meilės ugdymui. Reikia susi
burti į kultūrinį darbą ir im
tis akcijos prieš lietuvių iš- 
tautinimą.

Pirmiau mes troškome 
rėti savo dienraštį. Dabar 
visi matai kaip dienraštis 
vuoja.

Broliai lietuviai pasižiūrėki-1 
me kur mūsų vieningumas? Ar 
jau neatsiras geru lietuvių ne
tik su gerais norais, bet ir įsu | 
darbais pasirodyti Tėvynės 
naudai ir garbei. TMD centro 
valdyba šaukia jus į talką. 
K'tų kolonijų darbuotojui akys 
atkreiptas į Brooklyno lietu
vius, laukia jūs pasirodant 
viešame gyvenime Amreikoje.

TMD įstojimo mokesčio ne
reikia mokėti, metinė mokes
tis tik vienas doleris, o užtai 
kiekvienas narys gauna dviejų 
dolerių vertės knygų.

Kuomet organizacija susi
tvarkys, sustiprės, tai patys 
nariai seimuose per savo dele
gatus galės nusistatyti darbui 
programą, darbo kultūros 
tyje. Darbo yra aibės, 
darbininkų reikia.

Kas pirmutinis iš vietos 
tuvių pasiims iniciatyvą suor
ganizuoti TMD kuopą Brook
lyne?
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Vytautas Sirvydas bus 
Vienybės metiniame 

koncerte

Kur galite gauti bilietų 
Vienybes koncertui 

vasario 13 d.

tu
ja u j

J. Pečiukonis, 61-51 Mas
peth Avė., Maspeth, L. I.

V. Zabielskis, 61-38-56 Rd., 
Maspeth, L. I.

V. Brundza, 90 W. 16th St., 
Bayonne, N. J.

Juozas 
krautuvė,
Brooklyn, N. Y.

Republic Liquor Store, 415- 
417 Reap St., Brooklyn, N. Y.

Piliečių Klubas, 280 Union

Ginkus, Saldainių
495 Grand St.,

sri- 
tik

Vytautas

Ateinančią
Yorką iš Rouses Point atvyks
ta buvęs Vienybės redaktorius 
ir dabar jos nuolatinis bendra
darbis p. Vytautas Sirvydas. 
Jis ta proga dalyvaus Vienybės 
koncerte ir Lietuvos Neprik
lausomybės 20 metų sukaktu
vių minėjime, vasario 13 d. 
Labor Lyceum salėje, B’klyn.

J. Ambraziejus, 168 Grand 
St., Brooklyn. N. Y.

Lietuvių Piliečių Klubas, 
60-39 Perry Ave., Maspeth,

Venis, 37 Scholes St., Brook-

Minėjo Kazakevičių 25 metų vedybų sukaktuves
Sekmadienį sausio 30 d. pp. 

A. Navikai .drauge su pp. 
G. Kazakevičiais broliu ir mar
čia Antanui ir Ievai Kazake
vičiams, 8505-85th Ave Wood
haven, paminėti jų 25 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktu
ves surengė pokylį. Pokylis į- 
vyko Central Palace, 18 Man
hattan Ave., Brooklyn, N. Y. 
Dalyvavo virš 200 svečių iš 
Brooklyno, New Jersey, Long 
Island ir Bridgeport, Conn. 
Svotai buvo *pp> Walter ir Ona 
Ambrose, vakaro tostmeisteris 

.buvo- p. Kazys Bekešis, kuris 
atidarė ir vedė vakaro prog
ramą.

' Kalbėjo: W. Ambrose, O. 
Ambrose, J. Dobara iš Newark, 
K. Piešinis, A. Navikas, M. 
Bieliauskas, -G. Kazakevičius. 
M. DeKennop, G. Bernotą, O. 
Balčiūnienė. Varpo kepyklos 
savininkė, J. Kazakevičius, C. 
Zailisky ir L. Karp. Visi reiš
kė geriausių linkėjimų jubi- 
liejantams Kazakevičiams.

Dainavo p. Tessie Bishaus- 
kienė iš Newark ir Jonas Ma
žeika.

Vėliau įteikta sidabro dova
na. Dukterys Alice, Judy ir 
Dorothy įteikė gėlių bukietus, 
o W. Ambrose sidabro dovaną 
ir Anziuliai iš Bridgeport, 
Conn. įteikė sidabrinę dovaną 
po programos.

Po skanios vakarienės jubi- 
liejatai Antanas ir Ieva Kaza
kevičiai padėkojo rengėjams 
už jų pasidarbavimą, vaišes, Į 
linkėjimus, dovanas ir 
čiams už atsilankymą.

Vakarienę prirengė: H. 
Žeikienė. N. Bernotienė, 
gienė, Kazakevičienė, M.
vikienė. Patarnavo: N. Kaza
kevičiūtė. Bernočiūtė, K. Bu- 
zeliūtė, Žilinskaitė, Buzelie- 
nė ir Bekešienė. šeimininkai 
buvo: Jonas Mažeika, Jonas 
Kazakevičius, A. Navikas ir 
sūnus Antanas, G. Bernotą ir

JAU REGISTRUOJASI 
VYKTI J LIETUVĄ

Vienybės Travel Bureau jau 
pradėjo registruotis keleiviai 
vykti. į. Lietuvą, dalyvauti Lie
tuvos 20 metų nepriklausomy
bės minėjimo iškilmėse, 
gistravo šie:

Šaipias ir Vaiginis, 147 
Thames St., Brooklyn, N. Y.

A. Vikrikas,, 123 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

B. Wai cha iltis, 56-10 Rem
sen PI., Maspeth, L. I.

Ant. Povilanskas, 291 Whyte

sve

Ma
Jur

Įsire-

ŠV. JURGIO DRAUGIJOS 
BALIUS

Šv. Jurgio draugija, šešta
dienį vasario 26 d. rengia 51 
savo metinį balių, kuris įvyks 
Grand Paradise salėje, 318 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Pradžia 6 vai. 3$ min. Gros 
Retikevieiaus ir Kaizos orkes
trai. .

Vienas orkestras - gros lietu
viškus, o kitas amerikoniškus 
šokius. . • ■ .

Ta proga šv. Jurgio draugi
ja kviečai visus vietinius ir
'apylinkės lietuvius dalyvauti, matysite.'

me-

P. Glemžienė
A. Kvietu lie nė 
Antanas Pakinkis 
A. Pakinkis, Jr.
E. Lugauskienė
Juozas Pomeliūnas 
Alice Simon

Visi, kurie manote šiais
tais vykti į Lietuvą pradėkite 
dabar registruotis ir vietas už
sirezervuoti. Atsiminkite, kad 
šiemet Lietuvoje bus nepapras
tai didelės iškilos. Nepraleis
kite progos. Dalyvaukite.

Juo anksčiau j Lietuvą nuva
žiuosite, juo daugiau iškilmių

A. S. Trečiokas, 314 Walnut 
St., kampas Adams St., 
Newark, N. J.

G. Jokūbaitis, Station Ta
vern, Stony Brook, L. L, N. Y. 
Route 25.

B. Mockus, 93-95 Marcy 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo Salėje, 197 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Narvydas — Newstand, 336 
Union Ave., Brooklyn, N. Y.

B. Stankus, 67 Hudson Ave., 
Brooklyn, N. Y\

Jurgis Andrus, Tautininkų 
Klubas, 35 Stagg St, Brook-

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 20 METU SUKAKTIS 
IR VIENYBES DIENRAŠČIO

KONCERTAS
Įvyks sekmadienį

Vasario-feb. 13d., 1938 m
3 Vai. popiet

LABOR LYCEUM
947 WILLOUGHBY AVE BROOKLYN, N

ŽUVUSIŲJŲ DĖL LIETUVOS LAISVĖS PAGERBIMAS
Kariškas apeigas atliks Am. Lietuvių Legijono 1-is Postas ir Geležinio 

'Vilko draugovė.

Kalbės:
J. TYSLIAVA, P. JURGĖLA, V. BUKŠNAITIS IR A. ALEKNA

Koncerte dalyvauja:
Dainininkai, A BANYS, E. SADAUSKAITĖ, M KIŽIŪTĖ ir A. VA
SILIAUSKAS.
Trubadūrai: F. MORKUS, V. BUKŠNAITIS, K. B. KRIAUČIŪNAS 
ir KAŽEMEKAS. Pijanistas T. SADLAUSKAS.

K. STRUMSKIO VEDAMAS CHORAS.
ŠOKIAI Gros J. Avižonio orkestras ŠOKIAI
BILIETAI

3

$1.00, 75c, ir 50c

Jeigu Jums skauda galvą naudo® 
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

< •

AIDONE galite gauti FRANK" A. URBONO ir kitose vaistinėse

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Almost Immediate Relief
COCOL, MCAOACHCS. «O

NOVOCEN LABORATORIES

“GARSAS”® BAKERY
A. Sruptkit. tcviaiakss

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
SKAITYKITE VIENYBĘ $

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
Tel. ST.« 2-5*43NOTARY PUBLIC

SALDAINIU KRAUTUVĖ
J Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 
! Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš |
Į LIETUVOS |
Į Namie gaminti ledai (Ice Cream) t

i Geriausi užkandžiai ' !

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2977

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Nenuorama delegatas. — New Yorko mažųjų biznierių, 
delegatas Robert Kaempfer. Washingtone tiek pridarė 
trukšmo, kad policija pora kartų jį turėjo išmesti iš 
mažųjų biznierių konfere ncijos. jis visą laiką norėjo 
vienas kalbėti. , , ,

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

Jurgio Kazakevičiaus Radio 
Orkestras grojo šokiams. T. B.

)tu >r, beveik
Jane skubiai nušoko nuo alto
riaus lai

/j*

Jei

usi užsrimojūsj icš- 
Janė bailiai sukli- 

momentu pykšte- 
• kavuras pargriu 

perAauias. Atigrįžęs Tar
zanas pamatė Browną su rūks 
tani i u revolveriu rankoje.

ma, p

žodži 
te ju<

apkabino

ino ir džiaugi 
pat Brownas [ 

ų tarpe 
pat i i n,

ALUS iš krano ir bonkutemis
JUOZAS GINKUS

495 Grand Street, Brooklyn, N. Y
EVERGREEN 7-2306

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335___________Koplyčia Laidotuvių

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
Edgar Rice Burroughs

Kas bus

toliau —

Vienybei

numeryje

Surėkite 
kitame

****** 4M K-• •< H—XXEau.,— „
T .11 1 ’ tkijfTei<wė*M5 WrT8*

54-41 — 72nd St.. Maspeth. N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvčme

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford A v., Brooklyn. N

Iš belaisvių juodų merginų tar
po išbėgo viena juoduke ir puo 
lesi prie Tarzano. “O, didysis 
dvana (pone)! Pagaliau tu iš
gelbėjai mane! Tarzanas nu- 
-’išynsojo pažinęs vazirių vado 

dukterį Buirą.vi

Staiga Tarzanas surimtėjo ir 
paliepė: “Skubinkimės Čia 
išeiti, nes atsipeikėję kavurai 
gali mus vėl pulti. O atsiginti 
jų mes neįstengsime. Su j’ais 
kovodami mes tikrai turėsime 
žūti. Bėkime iš čia!“

-

■m,

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9771

Visi Ue lai d otų vi u direktoriai Išnuomoja 
automobiliui įvairiame reikalams

Iggį"V & , ■ -r ’

t

■ D -
g > . i; >.

e



lytota • - ■ f

' '• - t.® '

VlENYB koncerto. Visi New Yorko ir apylinkė 
Vienybės koncertą Nepriklausomy

KAINA 3 CENTAI

VOKIEČIU KARIUOMENE NORĖJO 
VOKIETIJAI DUOTI KARALIŲ

Hitleris, Ribbentrops ir Von Papen Bavarijos 
kalnuose tariasi kas toliau daryti

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS

£*•Vasario

Dariaus ir Girėno kūnus.

laikymas sustabdytas.2 d. p. Smetonienei pirmininkau-

ėmėsi
584 litus.

VĖLIAUSIOS PASAULINĖS ŽINIOS

f

ORASBerlyno polici-

planas 
ir ant

jo, bet kito 
už tai kerši-

va-
ka-

“Valo” Vokietijos kariuomenę.
Adolfas Hitleris, Vokietijos diktatorius naujasis ) Rei
chswehr) kariuomenės vadas, šalę jo maršalas Hermann 
Goering, kurie pradėjo smarkų valymo darbą.

2 d. Kaune dalyvaujant Valstybės 
ir Diplomatams, atidaryta Italų

karo laivų fiskuoti laikraščiai yra dau- 
Amcrika i giausiai anglų,

I šveicarų. 1

KAUNAS. —— Tarp Lietuvos ir Brazilijos susitarta preky
bos sa ntykiųs praplėsti.

KAUNAS. — Švietimo Ministeris Tonkūnas patvirtino V. 
D. Universiteto Senato pateikta Studentų Atstovybės Statutą. 
Atstovybės rinkimai Įvyks kovo mėnesio pradžioje.

KAUNAS.

UI. METAL 32 (324) N.
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latviu kariuomenės 
prėjo galimumo pra-

1

kū- 
ans 
net 
dar

Sunkiai serga. — Simone 
Simon, prancūzu filmų artis
tė, dabar Hollywoode, šio
mis .dienomis sunkiai susir
go.

Hitleris valosi
Nota Japonijai 
Tai demokratija
Niesselio misija

JUOZAS TYSLIAVA

Dabar gen. .Niesselis parašė 
savo atsiminimus, kuriuose, 
tarp ’kita ko, jis taip sako:

“Dėl netikėtu šalčiu užšalus 
pelkėm: 
daliniai
mušti vokiečių frontą. Tuo pa
čiu metu vokiečių kariuome
nės dalys jautė kad jų pasi
traukimui labai grasina lietu
vių kariuomenė, kuri puolė jų 
dešinįjį sparną ir jų susisieki
mo kelius. Tas karinis pralai-

vYaj s^sekmadienj Į 
inėti!

Atrodo, kad Hitleris pakar
toja Stalino istoriją Tik ši is
torija gal būt skiriasi nuo rau
donosios armijos vadų valymo 
tuo, kad Hitleris nešaudys sa
vo Vokietijos armijos vadų, 
kurių, kaip dabar pranešama, 
sulaikyta apie 190.

Tai nepaslaptis, kad Vokieti
jos armijos viršūnės visados 
buvo monarchistiškai nusitei
kusios. Dar pernai metais Hit
leris buvo įspėtas, kad nacio
nalsocialistų diktatūrai gresia 
pavojus ir tariamųjų kaizerio 
šalininku.

Visos tos pasakos, kad karo 
ministeris Werner von Blom- 
bergas turėjo atsistatyti, vedęs 
paprastos kilmės mergaitę, 
kaip dabar pasirodo, buvo be 
pagrindo. Neapykanta tarp na
cionalsocialistų ir armijos va
dų —senas skaudulys. Dabar 
tą skaudulį Hitleris4 išpjovė, 
pasiimdamas į savo rankas ar
mijos vadovybę ir pašalinda
mas iš- kariuomenės monarchis
t's.

Kaip ir buvo galima tikėtis, 
Japonijos ■ armijos vadai tie
siog grumote grūmoja Jungti
nėms Amerikos Valstybėms, 
Anglijai ir Prancūzijai, pasiun- 
tusioms japonų vyriausybei 
reikalavimą tuojau atsakyti 
dėl didesnio karo laivų tona
žo statymo.

Japonų spauda, kaip tele- 
Iffafnbs praneša, taip pat ne-'1 
draugiškai atsiliepia apie tri
jų valstybių- reikalavimą. To
kijo Asachi net taip pareiškia :

“Jeigu i Japonijos vandenis 
įsiverš tų trijų valstybių karo 
laivynai, tai mes jiems duosi
me tinkamą atsakymą...”

Mat, japonai Washingtono 
ir Londono sutartis, pagal ku
rias buvo susitarta < nestatyti 
didesniu laivų, kaip 35,000 to
nų, laiko negaliojančiomis. 
Nežiūrint to, Japonijos užsie
nių reikalų ministeris Hirota 
pareiškė, kad atsakymas bus 
duotas, kaip reikalaujama, iki 
vasario 20 dienos.

Iš viso šio triukšmo greičiau
siai bus dar viena konferenci
ja. kuri, kaip ir visos panašios 
valstybių konferencijos, mažai 
ką duos pasaulio taikos garan
tijai.

šuo iš bado ir obuolį bado, 
sako sena žmonių patarlė.

Bolševikai, atsidūrę tarp 
jo ir priekalo, nelyginant 
išbadėjęs šunelis, griebiasi 
tokių dalykų, į kuriuos jie 
tik vakar nė pažiūrėti nenorė
jo. Kaip čia seniai demokrati
ją bolševikai laikė nusususia 
idėja, pajuokos objektu. O da
bar...

Laisvės ir Vilnies bolševikai 
reikalauja, ‘kad Lietuvoje bū
tų grąžinta “tikroji demokrati
ja”, kad seimo rinkimuose bū
tų leista statyti kandidatus 
partijoms, o .ne piliečiams. O 
kaip yra Sovietų Sąjpungoje? 
I šį klausimą Laisvė taip atsa
ko:

“Ten kandidatus pastatė ne 
partijos, bet patys piliečiai...”

Taigi, pagal Laisvės bolševi
kus, šitokia rinkimų sistema
—idealas. Jeigu idealas, tai ko j išvengiamą. Vokietija buvo pri- 
jie nori iš Lietuvos? | versta atsisakyti tiek nuo Bal

tijos kraštų okupacijos, tiek 
nuo <avo ambicingų Drang 
nach Osten svajonių”.

Po tų Lietuvos kariuomenės 
laimėjimų, gen. Niekelis, žiū
rėdamas į Vytį, dar taip pasa
kė:

“Jis vėl užsėdo ant savo žir
go^ ir aš linkiu, kad jis jotų 
sparčia ir linksma zovada, pa
traukdamas . paskui save jau-

Daugelis dar atsimena gar
siąją Santarvės misiją su pran
cūzų generolų Niekeliu prie
šaky. Tr šių žodžių rašytojui 
teko matyti gen. Niesselį, ku
ris su visa savo misija, su spe
cialiu traukiniu 1919 metų žie- 
mą įriedėjo į Virbalio geležine 
kelio stotį, šiai misijai buvo 
paverta iškraustyti vokiečių 
kariuomenę iš Pabaltijo kraš-

BROOKLYN, NEW YORK ANTRADIENIS, 1933 M., VASARIO-FEBRUARY 8 D

LENKIJOS V ^vMENĖS SLUOKSNIAI 
NORĖTU SUSITARTI SU LIETUVA

Sako, kad Lietuvos krikščionys demokratai 
nori taikos su Lenkija

AMERIKOS DEGTINĖS 
KONTRABANDA I 

KANADA

ST. PAUL, vasario 7 d. — 
Prohibicijos laikais iš Kanados 
į Jungtines Valstybes plaukda
vo nemažai kontrabandinės 
degtinės, bet vėliausiu laiku iš 
Jungtinių Valstybių į Kanadą 
pradėjo plaukti tūkstančiai 
bonkų pigių svaiginančių gėri
mų.

Pasienio sargyba ir raitoji 
Kanados policija dabar sau
goja visą U. S. A. pasienį.

RUMUNIJOS FAŠISTAI 
GRASINA SUKILTI

BUCHAREST, Rumunija, 
vasario 3 d. —Naujai Rumu
nijos vyriausybei pareikalavus 
panaikinti visas Rumunijos mi- 
litarinio pobūdžio organizaci
jas, stipri fašistų organizacija, 
kuri žinoma kaip Geležinė 
Sargyba, pradėjo reikšti pasi
piktinimo. Tos organizacijos 
narių tarpe skleidžiami jų va
do Corneliu Codreanu rašytas 
laiškas, kuriame reiškiama pro
testas dėl tokio valdžios žygio. 
Esą Geležinė Sargyba negalin
ti toleruoti tokios valdžios, ku
ri draudžia organizacijos veik
la. .. '

Ta proga vasario 8 d. Bu- 
chareste saukiamas visuotinas 
Geležinės Sargybos suvažiavi
mas. Rumunijos vyriausybė ne
rimauja.

RYGA, Latvija. — Jauna 
kas Zinias korespondentas 
Varšuvoje praneša, k*d lenkų 
laikraštis Goniec Warszawski, 
remdamasis žiniomis iš Vil
niaus, atspausdino vedamąjį su 
pavadinimu “Lietuviai ruošia
si pasitarimams su lenkais dėl 
normalių santykių sudarymo 
su Lenkija”. JĘame straipsnyje 
esą rašoma, 'kad kai kurie Lie
tuvos visuomenės _ sluoksniai, 
ypač krikščionys demokratai, 
esą, priėję išvadą, kad Lietu
vai reikia sutvarkyti savąsan
tykius su Lenkija. Esą, Lietu
va negalinti pasitikėti nei So
vietų pagalba, nei Vokietija, 
su kuria esą nesutarimų dėl 
Klaipėdos. Laikraštis mini net 
ir Lietuvos kai kurių kari
nių sluoksnių nuomonę, kad, 
esą, karo atveju lietuvių ir len
kų karininkams tektų kovoti 
drauge su kuriuo nors priešu. 
Lietuvos sluoksnių tokios nuo- 

priežasti 
Lenkijos

monės susidarymo 
laikraštis nurodąs: 
suartėjimą su Prancūzija, Len
kijos artinimąsi su Anglija ir 
numatomas Lenkijos santykių 
pagerėjimas su Čekoslovakija. 
Laikraštis rašąs, kad jau ne
trukus Į Vilnių atvyksią kele
tas lietuvių literatūros ir kul
tūros veikėjų, kurie ten už
migsią santykius, o paskiau 
vyksią i‘ Varšuvą. Korespon
dentas dėl šio straipsnio teigi
mų pasiteiravęs lenkų teTėgra- 
mų agentūros Iskra. Ten jam‘ 
buvusios nuneigtos visos pa
skelbtos žinios. Tada kores
pondentas kreipęsis Į neofi
cialius, bet gana svarbius 
sluoksnius visuomenėje. Ten 
jam buvę nurodyta, kad Go- 
niec Warzawski šių žinių gry
nai iš piršto išlaužti negalėjęs.

Vis dėlto manoma, kad šioji

Meno Paroda.

KAUNAS. — Vasario 
jant, Įvyko Lopšelio Draugijos susirinkimas, kuriame plačiai 
aptarti vykdomos kūdikio globos reikalai.

KAUNAS. — Kunigaikštienei Birutei paminklas. — Šie
met Palangoje pradedamas statyti kunigaikštienei Birutei di
dingas trylikos metrų aukščio paminklas.

KAUNAS. — Vasario 5 d. Lietuvos bankai už 100 dole- 
sensacija greičiausia yra antis, ^iu čekiais mokėjo 589 litus, o už 100 dol. banknotais — 
nes pirmiausia remiamasi žinio
mis iš Vilniaus, kuris lenkų po
litikoje nevaidina jokio vaid
mens. Bet pats straipsnis yra 
gana charakteringas ir, matyt, 
rodo, pačių lenkų tendencijas 

-dėl lietuvių lenkų santykių.
Kadangi Ganiec Warszawski 
neatstovauja lenkų vyriausy
bės, o tik visuomenės sluoks
nius, todėl galima spręsti, kad 
lenkų visuomenėje yra nema
ža doza noro su Lietuva sunor- 
muoti santykius.

SUSPROGDINO NUKRITUSI 
NIAGARA FALLS TILTA
NIAGARA FALLS, vasario 

7d. — Falls View tiltas per 
Niagara krioklį, kuris šiomis 
dienomis ledo buvo nuverstas, 
dabar sprogdinamas į šmote
lius, nes vėliausiu laiku ties su
griuvusiu tiltu pradėjo grūstis 
didelės lytys. Visas tiltas su
sprogdintas j mažas dalis, kad 
nekliudytų lyčių plaukimui. 
Iki šiol jau sunaudota apie du 
tonai dinamito.

SAKO LAKŪNAS LEVA- 
NEVSKIS LIETUVIS

* ♦ į '

KAUNAS. — šiomis dieno
mis įvykusiame kotryniečių 
pobūvy, k u n. Kiškis papasa
kojo. kad SSSR lakūnas, žu
vęs šiaurėje, Levanevskis mo
kėsi šv. Kotrynos gimnazijoj, 
Petrapily, kame mokytojui aiš
kinant, kad Baltijos jūros var
das yra lietuviškas, Leva nevy
kiai (mokęsi du broliai) atsi
liepę lietuviškai. Jie esą lietu
viai. ' X

Be to, SSSR tautų tarybos vi
cepirmininkas 1/evickis esąs 
suvalkietis. ' .

Vokietijos fuehreris

LONDON. — Vėliausiomis žiniomis, Vokietijos nacių 
dovybės Įsakymu sulaikyta 190 Vokietijos kariuomenės 
rininkų, kurie laikomi neištikimi naciams.

Šiuo metu visose Vokietijos miestu Įgulose ir kariuomenės 
dalyse eina smarkūs “nacių priešu” pašalinimo darbas. Nu
matoma panaikinti rudmarškinių kariuomenės dalis, kuriose 
yra apie 3,000,000 vyrų.

TOKIO. — Japonijos vyriausybė atsakė, kad Japonija 
43,000 tonų karo ląivų nestato. Ta proga japonai pranešė, 
kad jie sutinka tuojau pradėti derybas dėl karo laivu ginklų 
apribojimo. Ryšium su Anglijos, Amerikos ir Prancūzijos no
ta Japonijai dėl karo laivyno, Japonijos laivyno vadovybėje 
kilo didelis trukšmas. Dalislaivyno vadų sako, kad reikia 
patenkinti anglų, amerikonų ir prancūzų reikalavimą, o kita, 
kad nereikia.

BARCELONA. — Ispanijos frankistai smarkiai puolė visu 
Teruel frontu. Lojalistai buvo priversti trauktis keletą mylių. 
Neoficialiais pranešimais,esą, frankistai jau paėmę Teruel 
miestą.

BERLIN. — Paaiškėjo, kad viena Vokietijos kariuomenės 
karininkų grupė norėjo pašalinti Hitlerį ir Vokietijai gražin
ti buvusį kaizeri Vilių, kuris dabar gyvena ištrėmime Olan
dijoje.

AMERIKOS IR ANGLIJOS NOTA I klubo dėka greitai bcHipIečian-

JAPONIJOJE SUKĖLĖ NERAMUMŲ
____  _ dytuvų. Todėl ir šiemet Aero 
reikalavimo, bet jeigu bus bū-j klubo vadovvbė vra numačiusi 
tinas reikalas, lai sutinka su Į pastatyti kelis įvairaus didu- 
kiekviena valstybe tais reika- j m0 sklandytuvus.
!aiS tartis atvirai. NACIAI KONFISKAVO 18

UŽSIENIO LAIKRAŠČIŲ

TOKIO. Japonija, vasario 7 
(L Tokio įvyko Japonijos 
karo laivyno vadų pasitarimas 
dėl Jungtinių Valstybių. Di
džiosios Britanijos ir Prancūzi
jos atsiųstoji notoms, kurioje 
reika'aujama Japonijos iki va
kario 20 d. pranešti apie savo 
karo laivyną ir pažymėti ar 
Japonija dabar stato 43.000 
tonų karo laivus.

Pasitarime Japonijos karo 
laivyno vadai nutarė, kad. Ja
ponija šiuo metu negali tiesio
giniai patenkinti tų valstybių

BERLIN, vasario 7 d. — 
' "Išvalęs” Vokietijos kariuome- 
, nę. Vokietijos fuehreris Hitle
ris iš Berlyno išvažiavo į savo 
vilą Berchtesganden, Bavari
jos kalnuose, kur pakvietė kai 

j kuriuos savo patarėjus pasitar
ti dėl tolimesnės akcijos. Tarp 
pakviestųjų yra naujasis užsie

nių reikalų ministeris Ribben- 
j trep ir Vokietijos pasiuntinys 
I Austrijai Vcn Papen.

Ryšium su vėliausiais įvy
kiais Vokietijoje Le Temps pra 

I neša, kad dabar paaiškėjo ko- 
i dėl šiomis dienomis įvyko an
trasis Vokietijos nacių “valy- 

: mas”.
Pasirodo, kad Vokietijos ka- 

..riuomenė (Reichswehr), prie
šinga Gocringo ekonominei po
litikai ir keturių metų planui 
Taip pat nesutinka su Rosen- 
bergo kampanija prieš bažny
čias Vokietijoje, dvarų išdali
nimu ir Hitlerio sudaryta są
junga su Italija ir Japonija. 
Kariuomenės kapelionai nuro
do, kad karui kilus, Vokietijos 
kariuomenę suskaldytų tikybi
niai nesutikimai. Kariuomenės • 
vadai, ypač kurie lošė svarbias 
roles pasaulio karo metu, ne
pasitiki Italija ir sako, kad Vo
kietijai nėra jo'^ios naudos iš 
sąjungos su Italija. Jie mano, 
kad karui kilus Italija vėl gali 
pereiti j jų priešų pusę. Jie 
tarp pat nurodo, kad Goerin- 
go, Goebbelso ir Rosenbergo 
politika kariškai susilpnina 
Vokietiją. Esą Vokietija nega
lėtų išsilaikyti ilgesnį laiką 
prieš' bet kurią stiprią valsty-

Le Temps taip pat pažymi, 
kad Vokietijos kariuomenės 
vadai buvo pasirengę nuvers
ti dabartinę Vokietijos vyriau- 
svbę sausio 27 d., bet Hitlerio 
Gestapo policija apie tai paty
rusi ir Hitleris tuojau 
akcijos.

Kariuomenės vadų 
buvo pašalinti Hitlerį
Vokietijos so^to pasodinti prin
cą Louis Ferdinandą.

Vokietijos kariuomenė ir da 
bar yra tos nuomonės, kad Vo
kietija turi savo užsienio poli
tiką nukreipti į Angliją, Pran
cūziją *ir Rusiją, o ne į Romą 
ir Tokio.

JAPONAI PRAŠO APSAU
GOS SAVO LAIVAMS
BALTIMORE. Md., vasario 

7 d. — Baltimorės uoste šiuo 
metu yta du Japonijos preky
biniai 1^fva i, kurie krauja įvai
rios medžiagom ir prekių. Ja
ponijos konsulas New Yorke 
prašė Baltimorės policijos ap
saugoti tuos du laivus nuo į- 
vairių užpuolikų ir sabotažnin- 
ku. €

IR ŠIEMET BUS PASTATY
TA NAUJŲ SKLANDYTUVU

Jungtinių Valstybių Sekreto 
riiis Cordell Hull pareiškė

į kad jeigu Japonija ir kitos I BERLIN.
valstybės sutiks apriboti karo | ja vakar konfiskavo 18 už- 

; laivu skaičių ir sustabdyti da- sienįo laikraščių, kuriuose bu- 
' bart i nes karo laivų statybos vo straipsniai apie genėrolo 
lenktynes, tai U. S. A. taip pat] B’ombergo rezignaciją. Kon-

! sutiks. Bet kol eis 
statybos lenktynės, 
taip pat neatsiliks.

Laivyno vadas. — Sir (Jeorge 
Backhouse, naujasis Angli
jos karo laivyno generalinio 
štabo viršininkas.

TRANSATLANTINIU DID- 
VYRIU KŪNŲ APŽIŪRĖJI

MAS SUSTABDYTAS
KAUNAS. — Prieš kurį lai

ką Dariui ir Girėnui paminklui 
statyti komiteto rūpesčiu į pa
statytą mauzoliejų buvo per
kelti, didvyrių kūnai. Kol mau
zoliejus atitinlęamų ištaigų dar 
nėra priimtas, tol nėra., nusta
tyt a laikas, .kada galima lan
kyti 
Dėl tos priežasties mauzolie
jaus

ANGLAI PASIUNTĖ KARO 
LAIVUS J FRANCO BAZĘ

LONDON, vasario 7 d. — 
Anglijos karo laivyno vadovy
bė pasiuntė keletą savo ;karo 
laivų į Ispanijos frankistų ka
ro aviacijos ir laivyno bazę 
Majorca saloje.

Šiomis dienomis toje bazėje 
laukiama ir daugiau anglų ka
ro laivų.

Manoma, kad anglai savo 
karo laivus pasiuntė į tą bazę, 
dėlto, kad iš ten operuoja fran
kistų karo lėktuvai, kurie daž
nai užpudinėja ir skandina 
anglų prekybinius laivus.

Generolas Franco gavo ofi
ciali pranešimą iš Londono, 
kad visi povandeniniai laivai 
Viduržemio jūrų laivų linijose 
bus skandinami. 

»

{tardamas, kad dvynukai yra 
kito tėvo — nužudė 

savo žmoną u
MARIJAMPOLĖ. — Paba

liškių kaim., Prienų valst. gy
vento jas Pranas Brūzgas turė
jo šešis yaiikus, jų tarpe vienus 
dvynukūs. Brūzgas įtaręs, kad 
dvynukai esą ne 
tėvo, tai žmonai 
j c ir ją nušovė.

Kvočiant buvo
Antanas Kernažickis, bet jį 
Marijampolės apyg. teismas iš
teisino. o Brūzgą nubaudė vi
są amžių kalėki.

Apygardos teismo sprendi
mą Brūzgas apskundė Apelia
ciniams rūmams, bet Rūmai 
šiomis dienomis jo skundą at
metė.

Numatoma: Giedra ir kieš? 
šalčiau.

Saulė teka 7:00, leidžiasi 
prancūz.ų ir 5:21. Dienos ilgis 10 vai. 19 

min.
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PARODA KAUNE
s Dailininkų Sąjun- ■ ju laiku prilaikomas. Įriga- 

gos 1937 m. gruodžio 19 d.. įėjus Vakarų Europos įtakoms, 
atidaryta Rudens Dailės Parų- žmonės “sumand-rėjo” ir pra- 

liaudies meną visiškai už
miršti.

Su pasitenkinimu pastebim, 
kad kyla naujų ratelių, orga
nizacijų, prilaikančių liaudies 
meną. Čia parodoje buvo iš
statyta Jaunųjų Ūkininkų Ra
teliu Są jungė s medžio dro
žiniai it mezginiai nei audiniai. 
Grežių ’ekš-tų išstatė Kauno

V. D. Kultūros muziejus y- vakarinių dažytojų kursų da
ru Karo Muziejaus Rūmuose, lyviai. Daug meniškų dalykų 
tik įėjimas v ra iš priešingas 
pusės. Tik iš karto įėjus į Kul
tūros muziejų, nuotaika datn- 
si skninga nuo tos, kuri jau
čiama Karo Muziejuje, čia ne 
žiūri i žmogų rūstūs karžygių 
void a i, gi pse į am ž i nti — • Č i a 
plastiškas jaukumas. Nuotaika 
čia pacifistiška ir grynai me
niška. Nusipirkęs katalogą- ir 
parodęs studento knygelę (mo
ksleiviams tik 20 ceirtų, v ci
viliams litas), įžengi pasirho- 
šęs kritiškai įvertinti: išstaty
tus eksponatus.

; Pačius parodos eksponatus 
sudaro dalykai iš įvairiausiu 
meno šakų — ta-pybos^ skulp
tūros, architektūros.1 piešinių, 
graviūros ir 'biografijos. Re to, 
buvo išstatyta visuomet gaivi
nančių sielą tautinių airditrių 
ir mezginiu. Pirmą aukštą už
ėmė architektūros pobūdžio 
dalykai: namų fasadai, teski- 
zai, rūmų bei namų projek
tai ir fotografijos. Tuojau į 
akį krinta Dariaus ir Girėno 
paminklo projektai, kurie bu
vo padaryti paskelbus konkur
są. Išstatytas R. Puodžiaus pro 
jektas. kuris buvo premijuo
tas (I premija) Dariaus' h* 
Girėno paminklui statyti .ko
miteto paskelbtame konkurse, 
čia pat buvo ir architekto Jo
no Kovalskio projektas, pre- 
mijurtas antra premija:

Pirmame aukšte žmogus 
jautiesi ne vietoje, nes nė kiek 
vienas gali būti architektūros 
kritiku. Kas kita pasikėlus į 
antrą aukštą — čia ir papras
tas so.Hetis jaustųsi kaip na
mie. Kažkur iš vidaus gelmių 
balsas šaukia: “čia gražu, čia 
malonu”. Norisi viską aptep
ti: ir aprėpus amžinai nusi
nešti. čia yra toji meno šaka, 
kurioje figūruoji liaudies me
nas, medžio drožiniai, fnezgi- 
nfai ir audiniai, keramikos, na
mų pramonės, odos dirbiniai ir 
kiti. Ši meno šaka vadinasi tai 
komoji dailė. Pirmiausia aki 
vilioja bendrovės “Marginiai 
eksponatai: 1) dailieji medžio 
dirbiniai: išdrožinėjitnai’, sta
tu! ėlės ,atmino.s (suvenyrai), 
kryžiai jr kt. 2) audiniai: tau 
tinių drabužių medžiagos, de
koratyvinės medžiagos, baldų 
drabužių medžiagos ir kti 3) 
gintaro dirbiniai: gintarinės 
atmino?, papuošalai ir kt. Mar 
ginių bendrovės tikslas — Hau 
dies menui ir namų .pramonei 
remti. Įdomu pažymėti, kad 
šiame mašinų pragare, kurį 
mes taip optimiškai pasaulį pa 
krikštijom, yra žmonių, kurie 
savo originalumu ir rankų dar
bais savo kūną puošia skais
čiais, gaivinančiais drabužiais. 
Ją u kurį laiką nykstąs Lieto- 
voje liaudies menas pastaruo-

da uždaryta sausio 22 d. Vy- dej 
tauto Didžiojo Kultūros Mu
ziejuje. Re to. minėtame mu
ziejuje yra naujai perkelta 
Ciurlioniės galerija. Iki užda
rymo paroda aplankė arti 
4,600 asmenų, jų tarpe daug 
moksleiviu ekskursijų. Paro
doje parduota 20 meno kūri
mu.

buvo iš keramikos dirbinių: 
vazos, bnbenėliai (bliudeliai), 
priVbinėš. ąsotėliai rr tt.

“Šatrija” (odos dailės dir
binių bendrovė) neatsiliko sa
vo odos dirbiniais: vazos, al
bumai, aplankai (papkės) lai
škam*, biuvuarai, knygų ap- 
taisymai, stalo bloknotai, dir-j 
žai, peleninės, piniginės, pagal
vės, staltiesės ir kt. Rodos, ne- 
šiTikėtnm, kad tiek daug gali- 
malš odos pagaminti! Žemės 
Ūkio Rūmai, kuriuose yra na
trių - pramonės kursai, išstatė 
audinių: kilimų, takų, baldų 

- apmušalų, langų užuolaidų 
staltiesių, lovatiesių ir kt. Iš 
mezginių buvo pirštinių, megs 
tirtukų, suknelių, palaidinukų, 
šalikų, kepuraičių, kojinių, ran 
kinukų, pagalvėliu, batuku ir 
kt.

Ypatingai visus sužavi tau
tiniai kilimai, kurie kabo ant 
sienų. • Saw ryškiomis spalvo
mis ir įhtriguojančtais raštais 
jie verkte verkia nuperkami, ta 
čfau pąŽiūtejus Į kainų kata
logą tik pečiais patrauki ir 
kitur “n u keverzoj i”. Liaudies 
tnenas yra kiekvienam supran- 
tlriias, kiekvienam artimas. Jis 
savo sudėtimi yra paprastas, 
jame *-nepasireiškia jokių mo- 
deriiiškurrfų — fantazijų. Jis 
savo paprastumu ir nuoširdu- 
mu yra gairinantis, žavintis.

Būtų grkžu, jeigu išoriniai 
pasipuošęs tokiais meniškais 
dalykais ir viduryje sukeltų 
gražias, nuoširdžias mintis sa
vo' sieloje. Nors dabar tauti
niais drabužiais nepatogu ir ne 
pHktiška dėvėti, tačiau būtų 
gera sukelti tokių minčių, ku
rias turėjo tie, kurie tokiais 
drabužiais dėvėjo.

Ils lenką laikraščio Zwrot)
Pažinkime teisybe. Pagerb

kime lietuvių tautos jausmus, 
mokykimės vertinti jos kultū
ros ir ūkio darbą. Antroji sąly
ga yra ta, kad reikia mesti 
vingių politiką. Negalima su 
lietuviais tai derėtis, tai vėl 
jiems grasinti. Negalima tai 
stebėtis prolenkiškos nuotai
kas didėjimu, tai vėl kaltinti 
priešlenkiškos neapykantos au- 
gimn.į Negalima vieną dieną 
kalHėti 'p. Lozoraičiu ir vie
ša’ priminti, kaip tai Pilsuds
kis buvo kalbinęs lietuvių di- 
pioYnatus pro langus mėtyti.

Per paskutiniuosius metus 
nieko tokio neįvyko, iš ko nū- 
tur.i laukęs lenkų-lietuviu san
tykių paaštrėjimo. Lenkai va
žinėjo* Kaunah, lietuviai Vil- 
riinn. Tiesi, kad per Latviją, 
bėt kartais ir mirusioji siena 
atsidarydavo. Pvz., a a. Mari
jos Pilsudskienes palaikus lie
tuviai leido Lenkijon pervež
ti, ir tai Ubai iškilmingai. 
Kaunas stebėjo į Klaipėdą, 
kuriai grėsė hitlerininku avan
tiūros. Lietuva nenorėjo naujų 
kivirčų su Lenkija.

Reikia jau ypatingo meški-
F.nterrd •« Senoad Oa*« Ort«h,r 21, ' šlfO MiUrkŠtUmO tai D pn\ f‘ - i .
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Klaipėdos uostas — Lietuvos plaučiai. — Per Klaipėdos uostą Lietuva jūrėmis susisiekia su plačiuoju pą^aliu. šis uostas, Klaipėdai prisijungus prie 
Lietuves, yra smarkiai patobulintas ir išplėstas. Dabar Klaipėdos uostas yra vienas iš didžiausių ir moderniškiausių Baltijos jūros uostų.

Mažame Danijos miestelyje 
Graastene, kuris yra garsus, 
tuo, kad tenai yra Danijos so
sto įpėdinio vasaros rezidenci
ja, šiuo metu yra kilęs didelis 
susidomėjimas dėl arklio, ku
ris parduotas beveik už vieną 
milijoną danų kronų.

Tai buvo gražus* ir dailus 
gyvulys. Jo savininkas dvari
ninkas norėjo tą arklį parduo
ti vienam viešbučio savininkui. 
Ilgą laiką juodu negalėjo su
tikti dėl kainos. Pagaliau įpy
kęs arklio pardavėjas pirkėjui 
pasakė: “Man rodosi, kad jūs 
mano arklį norite nupirkti už 
degtukus. Aš su tuo sutinku, 
jei jūs man už kiekvieną ark
lio pasagos vinį duosite dvi
gubą degtukų skaičių, negu 
prieš tai esančią: už pirmą vie
na. už antra du, už trečią 
turius ir tt.” Abipusės su 
sutiko.

Kai viešbučio savininka 
matė,
tvirtai laikosi savo pasiūlymo, 
jis skubiai pašaukė liudinin
kus, bijodamas, kad dvarinin
kas vėl neatsisakytų nuo savo 
žodžio. Abudu su tokiu susi- 
derėjimu sutiko ir pagal se
ną paprotį padavė vienas ki
tam ranką.

Viešbučio savininkas, tikė
damasis pigiai pirkęs tą gražų 
arklį, nuvedė Į staldą. Po to 
juodu pradėjo skaičiuoti sude
rėtų degtukų skaičių. Kaip ži
nia, arklys ant visų keturių 
kojų turi 32 pasagines vinis. 
Dėjęsis laimėjusiu viešbučio sa 
vininkas beskaičiuojant deg
tukus pradėjo nerimti. Pasiro-

dė. kad iš viso dvarininkui jis 
turėjo sumokėti du milijardus 
degtukų. ' Dešimties skrebučių 
ryšulys Danijoje kaštuoja 20 
oerų. Iš viso jam susidarė už 
arklį moixeti -$60.000 danų kro
nų. '

Ta sensacija Danijoje sukė
lė didelį susidomėjimą. Arklio 
pirkimas dar niekur nebuvo 
tiek ’ sujaudinęs visuomenės. 
Dvarininkas nenorėjo nusileis
ti. Viešbučio savininkas gi, pa- i 
niškėjus kokią didelę sumą jam 
reikia mokėti už arklį, nuo i 
visako norėjo atsisakyti, tačiau i 
ginčui' paaštrėjus teko kreip-j 
tis į teismą. Byla gana ilgai 
užsitęsė ir jos išlaidos prašo
ko net trijų gerų arklių kai
ną.- Vis dėlto pagaliau buvo 
linkęs pripažinti, kad viešbu
čio savininkas savo žodžio ne
gali neištesėti.

Galutinai ta įdomi byla dar 
nėra pasibaigusi, nors arklio 
pirkėjas ne kartą buvo pasiū
lęs pardavėjui daug didesnę 
sumą, negu jis iš tikrųjų ver-

gos kultūros ir propagandos 
komisija svarstė paruoštą jau
niesiems ugniagesiams veikti 
programos pagrindinių dėsnių 
projektą. Projektas bus dar 
papildytas atitinkamomis smul 
kmenomis ir atiduotas ugnia
gesių sąjungos valdybai apro
buoti.

Jis daugiausia taikomas jau 
nųjų ūkininkų rateliams, ku
riuos atitinkamai pratinti prie 
ugniagcsybos darbo rūpinasi 
Žemės Ūkio Rūmai.

kštaftijoje pristatytos vilnos 
buvo daugiau pagerintų avių, 
bet nešvarios. Aukštaitijos vii 
noms nusrplovimui tenka skir 
ti ligi 30 — 40 jų svorio.

Vietinės vilnos yra švares
nės, negu iš Vokietijos impor
tuotos. Jų nusiplovimui tėnka 
skirti net ligi 60 jų svorio.

Per 1937 m. “Drobė” iš vi
so supirko vietinių vilnų 91,- 
696 kg. už 418,758 lt. Už kilo
gramą (2.2 am. sv.) vilnų vi
dutiniškai buvo mokama 3— 
5.5 lito. ' ‘ •

Nuo sausio 10 d. vilnų su
pirkinėjimas atliekamas Sala
ke. Zarasuose, Dusetuose,: Ku
piškyje, Pasvalyje, Panevėžy
je ir Biržuose.

Vienietė devyniolikamete i *
stenografiste Klara gavo dar- ’ 
bą pas vieną vietos ' pirklį. į 
Per 8 mėnesius tarnybos — ir 
mergina įsimylėjo savo darb
davį ir jis ją. Beliko — arba ’ 
atleisti ją iš tarnybos, arba — 
vesti. Pirklys vedė savo steno- 
grafistę. ,

Ištekėjusi Klara pasirodė ne • 
žinanti pinigų vertės. Pasirodė 
baisiai išlaidi. Labai mylėda
mas savo jauną- žmoną, pirklys 
nė nepyko už tokį išlaidumą, j 
Jam net patiko ji tokia 
delis vaikas”.

Tačiau tą jo “vaiką” 
ėmė išnaudoti visas
“draugių”. Jos pakišdavo jai 
vieną už kitą “geresnius 
manymus, o jai belikdavo — 
tik finansuoti'tuos planus...

Pirklys nė neapsidairė, kai 
jau bankrotas gresia. Prarado 
savo namus, susmukdė preky
bą. pasijuto elgeta paliksiąs 
Teko pagaliau ir su žmona 
skirtis. Persiskyrė tuo tarpu 
tik fakiinai. dar ne per teismą, 
ir pradėjo kas sau gyventi.

Vienas pats pirklys neilgai 
trukus vėl prasigyveno. Nežu
vo ir Klara. Subrendo, surim
tėjo, išmoko vertinti pinigą, 
susirado neblogą darbą ir visai 
padoriai gyveno. Po keleto 

.metų buvęs jos vyras pasiry-į 
žo dar kartą vesti, kitą žmo
ną (buvo evangelikas). Terei
kėjo per teismą gauti persis
kyrimą su Klara. Susirado Kla
rą. Prisikalbino pasirašyti ra
štu sutartį, kad ji sutinkanti 
skirtis, o jis už tai pasižada 
mokėti jai ųemažus alimen
tus. Tačiau, kai teisme pirk
ly? norėjo pagrįsti skyrybas 
“nebepataisomu nusivylimu 
vienas kitu”, Klara griežtai už

siekimas per Gdynę su Pabal
tijo ir Skandinavijos valstybė
mis, duotų laisvą kelią į išvar
dytas valstybes. Lietuvių ar
mija turi 200 tūkstaųčių žmo
nių. Tai jau vis tik.šį tą reiš
kia. Kiekvienas lenkas kari
ninkas turi save paklausti: 
kaip geriau, ar kad su ta armi
ja drauge žygiuotum i Kara
liaučių, arba cventuališk/ii į 
Polocką ir Minską, ar kad ta 
armija mus pultų iš užpakali :, 
kaip tai numato minėtas lie
tuvių diplomatas.

Nėra pa d ('ties be išriti •'$ ir 
nėr-t nusistatymo nepakeičia
mo. Lietuvių nuotaika gali 
pasikeisti, Lietuva gali būti— 
tai nuo mūsų priklauso, — 
mūsų draugas. Imkime pavyz
di iš Vakarų. Pirmoje 1914 m. 
pusėje kai kurio vokiečių 
nerclai vaikiškai tikėjosi, 
Italija puls Prancūziją, 
metų Italija paskelbė karą
st rijai ir Vokietijai. Tai buvo 
prancūzų demokratijos laimė
jimas. nes ji sugebėjo net prie 
šus prie savęs patraukti.

Pas mus betgi ironiškai at
siliepiama apie “supuvusios” 
demokratijos politiką. “Mocar' protestavo. JLpareiškė, kad tai 
stovose” daugelis taip sąp-1 netiesa, kad ji tebemylinti sa- 
ranta, kad galima erzinti į vo vyrą ir visai nenorinti skir- 
(1931 m.) Latviją, nuolat plū- tis. Atsisakė ir nuo alimentų, 
sti Lietuvą, piktinti* Rumu- nes, girdi, būtų negražu imti 
niįa ir šmeižti jn diplomatus iš mylimo vyro alimentus.. * 
(pav., Tituleską 1924), kone-Į Austrijos aukščiausiasis teį
veikti čekus (1934 ir 1935),|smas vis dėlto perskyrė pirklį 
akiplėšiškai elgtis su prancū- su Klara. Motyvavo, kad už- 
zais (ligi 1936 m.).. Žodžiu.!tenka perskyrimui ir vieno ve

turėtų kuo daugiausia priešų truoju, o jei buvęs vyras «a- 
ir ko mažiausia sąjungininkų, tinka mokyti alimentas bavu-

Visa laimė, kad tik saujelė šiai savo žmonai, tai tatai lai- 
politikų taip supranta “mocar- \ koma jo dovana, kuri nieką 

politiką. Kai jie nu- neprasilenkia su gerais pa p- A evutl uU» ! sjui B- -1. - į wa X ? ** L.

Stanislaw

vei “Drobė” buvo pavesta 
organizuoti vietinių vilnų 
pirkinėjimą. Toks supirkinėji
mas buvo pradėtas lapkričio 
mėn., įsteigiant apie 22 vilnų 
supirkimo punktus. Lig šiol 
per supirkinėjimo punktus vii 
nų buvo supirkta 2,333.5 kg. 
Daugiausia vilnų supirkta 
mergėje.

Suvalkijoje pristatytos 
nos buvo švaresnės, geriau iš
plautos, bet daugiau vietinių 
avių ir mažiau pagerintų. Au-

Pulk. Augustauskas tyrinėjo 
lesino iškyšuli tarp Italijos ir 
Benediktinių g-vių. kur buvo 
palaidota daug lietuvių ir 
prancūzų karių, dalyvavusių 
Napoleono armijoje. Kapų vie
tą aplankė ir prof, šmitleinas.

Kaip teko patirti, norima 
išpirkti kalno dali iki viršukal
nės su priėjimu iš Italijos g- 
vės ir įrengti karių paminkli
nį darželį su gražiu kryžiumi.

Jonis Dagys kaip įėjo, taip ir tebes- 
viduryje kambario. Rankas jis laiko 

ant nugaros sukeitęs. Kartais jos nusmun
ka ir, nežinodamas, kur jas dėti, jis vėl jas 
sukryžiuoja ant nugaros.

Staiga Advė pradeda skaudžiai dejuoti:
— Ne, ne, Dagiene, eik... Nesidailausiu.

O, Joni, Joni... štai, žiedas.. Ai, degu
Dagienė susmuko dar daugiau į save. 

Jos galva sulinko taip, kad jau veido vi
siškai nebematyti. O Jonis tyliais, nera
miais žingsniais pradeda vaikščioti po 
kambarį.

Nežinodama jokios pagalbos Advei, Ėvė 
pradeda balsu verkti. Advei užima žadą 
kosulys. Ji jau nebegali kalbėti. Tik Rau
dienė žino vaistų: ji kalba toliau savo 
mirties posmelius: “Kad as tarp žmonių 
piktų, po dangum nepatelpu...”

Prienamyje pasigirsta žingsniai, įeinąs, 
rodos, nesuranda durų. Jonis išeina žiūrėti 
ir grįžta su Buivydu.

Įėjo senis, lyg į vestuves būtų atėjęs. 
Jo akys žiba, ant veido linksmas juokas. 
Jis atsistoja prie Advės lovos ir alkūnė-- 
mis atsiremia į lovos galą. Rodosi jis iš 
didelio kaži kokio ten džiaugsmo 
kai nesusivokia, kad šiuose namuose 
viešnia.

— Tavęs niekas nelaukė. Ko tu 
atėjai? — pyksta Raudienė.

— Tu nemoki mirštančių marinti, jiems 
apie Dievo žodį ką pasakyti.

Bet senis Buivydas visiškai negirdi 
Raudienė.- priekaištų:

— Aš jau mačiau 
Martynas Lukšys
kitus. O, jis juos jau nuves į Klaipėdą!

— Ar tu neliausies! — negali tvertis 
Raudienė.

Advė atveria akis. Tur būt, ji girdėjo 
senį kalbant. Ji dairosi, pąpiato Buivydą 
ir šypsosi, lyg tikrai būtų supratusi jo kal-

— Bet aš... jau einu...
— Der anksti, daug per anksti, — tarė 

senis. — Man rodos, tu žadėjai nesitrauk
ti, u dahar taip greit Negerai, negeraį!

Žemės Ūkio Rūmų namų 
ūkio skyrius, pasikvietęs į tal
ką gydytojus specialistus, pra
dėjo laikyti paskaitas iš svei
katos srities kaimo moterims. 

-Gydytojai važinėja į kaimus* 
bei miestelius, į turgus ir ki
tus didesnius .susirinkimus ir 
visur skaito kaimo moterims 
paskaitas ir higienos ir vai
kų auklėjimo srities. Šiomis pa 
skaitomis kaimo moterys ne- • 
paprastai domisi ir vienoje 
vietoje takių paskaitų pasiklau 
syti susirenka ne mažiau kaip 
50 — 60 moterų.

Šios paskaitos įvyks visų 
apskričių miesteliuose ir di
desniuose kaimuose. Keliose 
apskrityse paskaitos jau pasi
baigė ir visur jos praėjo su 
didžiausiu pasisekimu. Pavyz
džiui, ^Vil kariškio, apskrityje 
paskaitų klausėsi .daugiau kaip 
2000 .’kaimo moterų.

. KAUNAS. — Vytauto Di
džiojo Universiteto gamtos 
matematikos fakulteto meteo
rologijos ir geologijos kated
ros vedėjas prof. Sleževičius 
tyrinėjimų tikslu ilgesnį laį^ą 
išvyko į SSSR.

ma, pastebėjo, kad jis neplepėtų tiek daug 
ir tAip bedieviškai. Ar jis nežinąs, kad 
prieš mirtį žolės nesą galima rasti jokioje 
žemėje ir jokioje aptiekoje.

Rodosi, kad Advė jau vėl nebežino, ką 
kalbanti:

— Ateik, ateik! — sušunka ji. Ir kiek
vienas kambaryje esančiųjų savaip tatai 
supranta.

Paskui, kiek patylėjusi, ji atveria vėl 
akis ir dairosi toliau kambaryje. Dagienės 
ji nemato. Tarp jos ir lovos tyčia atsisto
jo Ėvė. Viduryje kambario, lyg teisiamas 
mirti kalinys, stovi Jonis Dagys. Adve jį 
pamato, jos akys iš karto nušvinta. Pas
kui ji atsimena kažką. Jos akys pasipildo 
ašarų. Ji stengiasi pakelti galvą, bet ne
pajėgia. Tik lūpos tyliai sušnabžda:

— Joni, tu? Bet žiedas Nukrito Į upę..
— Advė! — Tai buvo Jonio balsas. Jis 

sukniumba prie lovos ir įsikniausia Į jos 
patalus. — Adve, Adve! — daugiau nieko 
jis negali ištarti

Advė stengiasi pasiekti Jonio galvą, bet 
ji jau nebepajėgia rankos pakelti. Ji sako 
kaži ką. Jonis pakelia galvą klausytis:

— Nebeužtvėnksi upės... — girdi jis. 
Bet kosulys užėmė žadą, ir dejuodama nu-

— Ar tu ir mirdama negali ką kitą gal
voti? — verkdama šaukia Raudienė. Bet 
Ėvė ją nutildo, papešdama už alkūnės.

Tuo akimirksniu pasigirsta skubūs ir 
energingi žingsniai lauke palangėse. Len
gvai pasibeldžia ir įeina Martynas Luk
šys. Jis apsirengęs pilkais paprastais dra
bužiais, persijuosęs šovinių diržu Kairią
ją rankovę puošia žalias raištis — sukilė
lių ženklas “M. L. S.” raides provokuoja
mai žiūrt į Joftį Dagį. Dešinėje rankoje 
Martvnas laiko šautuvą.

Martynas Lukšys nežiūri nė į vieną. 
Jis nueina stačiai prie mirštančiosios lo
ws, saliutuoja.

— Adve, Mažosios Lietuvos sukilėliai 
marširuoja toliau. Ryt paryt. būsime Klai
pėdoje, ir kraštas bus visiškai jau 
rankose.

(Bus daugiau)

mtisų
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Vienybės redaktorius

Cunard White Star Linijos atstovas

Vizas Lietuvos konsulatas duoda nerriokatnai
VISI REGISTRUOKITĖS Į. EKSKURSIJĄ DABAR:

to laivakortės į 
(vasaros sezonas 
Perkant abipuse

ramiausią poilsį po kelionės per okeaną. ’ 
bus leidžiamas laikraštis su vėliausiomis radijo žiniomis iš 
viso pasaulio. Tą laikraštį redaguos JONAS KRUZfi.
gros lietuviška muzika, bus rengiami įvairūs žaidimai, šokiai,

/
Ekskursijai vadovauja

JONAS KRUZE
Keleiviu reikalus kelionėje tvarko

PIJUS BUKŠNAITIS

LAIVAKORTĖS NUPIGINTOS
Ši ekskursija išplaukia prieš turistin io sezono pradžią. Dėl 

abu .galus žymiai pigesnės, negu važiuojant dviem dienomis vėliau 
išvažiavimui prasideda gegužes 23 d., o baigiasi birželio 24 d.).
(Round Trip) laivakortę kelionei su šia ekskursija į Lietuvą, sutaupoma $9.50 
trečiąja klase ir nuo $30 iki-$34 turistine klase, negu važiuojant sezone. Ar hę 
geriau tuos sutaupytus pinigus praleisti Lietuvoje?

TAUTINIS IR KULTŪRINIS DARBAS

TAUTINIS VEIKIMAS ŠIEMET BUS GYVAS

NENORI IŠKILMINGOS ŠVENTĖS

Plaukius

ypatingo

neatsiti-

BROŪKLVA LaBOR LYCEUM
Ant. ŽiemysPHILADELPHIJOS LIETUVIŲ ŽINIOS

keleris metus Stasys

GENERALINIAI KONTRAKTORiAI
BROOKLYN, N. Y.

alb Coal Co

sveikyn /r jau ateina į 
p a rd u >t u v ę p o ra i v a 1 a n -

defk. F. 
gatvė, 4

PRIĖMIMO VALANDOS:
. ano 1 vaL iki 3 vai. p. P-

VVS skyrius vasario 20 d. 
rengia Lietuvos Nepriklauso-

Lietuvių ‘Vaizbos Buto 
tuvių radijo programa -iš

1938 m., Vasario-Feb. 8 d.

Kapočius, Aukštaičių 
Kaunas, Lithuania.

nėjimą, kuris žada būti labai 
įdomus ir iškilmingas.

VVS skyriaus susirinkimas 
įvyks vasario 9 d. Nariai ir rė
mėjai prašomi gausiai daly-

[ii

VIENYBES DIENRAŠČIO 
. METINIS KONCERTAS

O Z f T* f

Vasario 13 d. 1938 metais
LABOR LYCEUM SALEJE

lie
st o- 

ties WATR leidžiama kiekvie-

Dr. H. MENDLOWITZ 
Pcrkfll taro WtHiamsborgo of»4 j 

' 522 BEDFORD AVE

DeKALB LENG
VAS BODAS 

PIRKTI ANGLĮ
Prisipilkit jūsų an m 
glio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia : užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
dami.
Sav. P. Lisauskai

kDa 1 y va u i a geriausi os d a inayl 
mo, muzikos ir dramo<jego.s 
Ateityje ši radijo programa 
truks ištisą valandą ir sutrauks •niam darbui.

WYOMINGO KLONIO LIETUVIUOSE 
'* t .? J Ip a g I <4 t J | i V, •, • h/ i / 4 ■

SALĖ IR PARKAS i
Vedėjas J. H. HOFMANN, i 

947-959 Willoughby avė ■
BROOKLYN, N. Y. gi

Didelės ir mažos salės baliams, Š 
koncertams, vestuvėms ir susi- » 
rinkimams. Parkas piknikams ir s 

žaidimams.
Didelė modemiška scena—Mo- B • 

dernišbi įrengimai — Gražus ■ 
kambariai g.

„ Telefonai STagg 2-3842

Nelaimė kasyklose
Albertą Makauską, 23 me

tų čia gimusį lietuvį (160 E. 
Grove St., Edwardsville, Pa.) 
Ištiko nelaimė Kingston Coal 
Co. kabyklose. Vasario 2 d. 
Makauskas leido vagonėlius 
nuor kaino. Dėl neatsargumo jį 
sutrynė, jam patekus tarp 
dvieju vagonėlių. Vėliems pa
liko 3 brolius Juozą, Joną ir 
Vincą. Palaidotas su bažnyti
nėmis apeigomis parapijos ka
pinėse Pringie.

Lietuvis po 21 dienos pasninko 
'Juozas Račius (Joe Rice), 

72 metų senelis ir žinomas 
Wyomingo klonio atletas, prieš 
35 metus New Yorke laimėjo 
antrą vietą tarptautinėse dvi
ratininkų lenktynėse, šis dzū
kas Amerikoje gyvena nuo 
1873 m., turi elektros reikme
nų parduotuvę ir yra čia vie
nas iš geriausių elektros me
chanikų.

J. Račius nusišaldė ir nieko 
nevalgė per 21 dieną. Liga ji 
apleido po 4 dienų. Jis tik ipo

Rochester, N. Y. — “Bend- 
rafrontininkai” čia buvo laiko
mi vieninteliais tautinio sąjū
džio kenkėjais. Bet pastaruo
ju laiku katalikiškųjų organi
zacijų kai kurie nariai nusi
statė prieš Lietuvos Nenriklau 
somybės 20 metų sukakties iš 
kilmingą minėjimą.

Sausio mėn. VVS skyrius 
savo susirinkime nutarė pa
kviesti gerą Tena maršui groti 
eitynėms iš bažnyčios Į svetai
nę. Gražiai uniformuotas ukra- 
inų benas iš 28 asmenų apsi
ėmė tai atlikti už 15 dolerių, 
vietoj paprastos kainos 50 
dol. Tas rodo, Ikad draugingi 
lietuviams kitataučiai rodo sa
vo palankumą jubiliejinės Lie- 

, t u vos šventės proga. Bet VVS 
skyriaus atstovams atsilan
kius i vienos garbingos drau
gijos susirinkimą su kvietimu 
prisidėti su pinigine parama 
ta.m tikslui, toji draugija ne 
tik aukos nepaskyrė, betgi dar 
pareiškė, kad jokios muzikos 
nereikia.

Tos draugijos nariai su savo 
pirmininku vasarą pustuziniu 
automobilių susigrupavę su sta 
tinėmis “miežinės” bei bute
liais “naminės” važinėjo iš par 
ko į parką. Tokiems ir pana
šiems vakarėlių tikslams pi
nigų negaila. Vyručiai, visose 
didelėse iškilmėse muzika nau 
dojama! Argi smuklių muzika*

Philadelphia, Pa. — Užga
vėnių vakarą,. kovo 1 d. Mu- 
zik alinio Namo svetainėje į- 
vyks puikus pokylis su šokiais, 
šv. Jurgio parapijos naudai. 
Klebonas kum Ignas Zimblys 
prašo šios kolonijos lietuvių 
gausiai dalyvauti. Tikietas į 
pokylį ir šokius tik vienas do
leris. Įžanga tik į šokius 35c.
Pokylis (vakarienė) rengiama 
žemutinėje svetainėje, o šo
kiai įvyks aukštutinėje erdvio
je svetainėje. Orkestras bus 
labai geras, nes jam už gro
jimą atlygins net' 40 dol.

Girdėjau, kad Muz. Namo 
šeimininkai, atsižvelgdami į 
šv. Jurgio parapijos neturtin
gumą, nutarė leisti šiai para
pijai nemokamai naudotis sa
lėmis. Jei tai tiesa, tai parapi
ja bus labai dėkinga gerašir
dei bendrovei.

Vienas iš šios kolonijos vei
kėjų gavo laišką iš kun. F. 
Kapočiaus, kuris praneša, kad 
sėkmingai grįžo į Lietuvą per 
Atlantą, šis kunigas yra la
bai inteligentiškas: tiesiog ne
prašė aukų pa-minklinei Lietu
vos Nepriklausomybės — Kri
staus Prisikėlimo bažnyčiai, 
bet tiktai primindavo ir paaiš
kindavo reikalą. Tie ameri
kiečiai lietuviai krikščionys, 
t ' t

kurie nori su savo auka prisi
dėti prie tos tautinės šventyk
lom statymo, gali kreiptis tais 

stiklą vandens gerdavo kas 
valandą. Jo kūnas tiek sudžiū
vo ir pamėlynavo, kad juo la
bai susidomėjo net medicinos 
gydytojai ir Įvykis pasiekė 
spaudą.

Jis mano, kad retkarčiais 
vidurius visai išvalyti yra la
bai geras dalykas. Dabar jau 
eina 
savo 
du. L

Vestuvės
Feliksas Šarkis, žinomas ga

zolino stoties (Union St.,. Lu
zerne, Pa.) savininkas vedė 
slaugę Nilę Joaną Ralytę (iš 
15 Rych St., Kingston, Pa.). 
Vestuvės įvyko Scrantone pas 
pusbrolį kun. J. Baluti (Boll).

Mirė
Sausio 29 d. mirė pas brolį 

Jurgį (8 Union St., Inkerman, 
Pa.) Matas Milkevičius, 49 
metų. Gimęs Lietuvoje. Ame
rikoje išgyveno apie 25 metus. 
Palaidotas Wyoming. Pa.

Jonas J. Nienius

malonesnė? Kodėl atsisakyti 
muzikos per tokią didelę tau
tos šventę? Viso pasaulio lie
tuviai šiemet džiaugsis Lietu
vos Nepriklausomybės jau net 
20 metų sukaktimi. Tai ne pa
prasta metinė Vasario 16 die
nos šventė Tokia nepaprasta 
jubiliejinė šventė turi būti ne
paprastai ir labai iškilmingai 
švenčiama. Tai kodėl gailėtis 
kbkios penkinės ar dešimtinės 
gero <y’ke<tro pa samdymui 
per tokia reta švente? Ne tik 
lietuviams bus labai malonu 
pasirodyti, bet ir kitataučiai 
galės pasigėrėti.

Nesakau, kad vijsa toji dr- 
ja yra kalta dėl tokio nepa
lankaus nusistatymo šventės iš- 
•kilmėris. Kalti dr-jos vadovai. 
1913 metais ta pati draugija 
sumanė ir surinko per 800 dol. 
Lietuvos Mokslo ir Dailės Drau
gijos atstovams dr J. Basana-_mybės 20 metii sukakties mi-
vičiui ir M. Yčui. Draugija 
ir daugiau naudingų Tėvynei 
darbų atliko. Bet kaip vadovai 
diriguoja, taip dr-ja daro. Kai 
dr-jos vadai yra dideli ir nuo
širdūs patrijotai, tai ir drau
gijos nariai tokie būna, nes va 
dai sugeba lengvai narius pa- ■ 
kreipta, kur tik nori.

Visi nariai turi apie tai pa- ® 
galvoti ir padaryti tautos šven ’ s 
tę atmintiną ir kuo iškilmin- § 
giausią.

ko, tik nuostabu,7 kad vienas 
iš tų asilų, kuriuos naktį mi
nėjai, skambino telefonu ir 
prašė tau pranešti, kad šį va
karą vėl bus zoologijos sodo 
valdybos posėdis.

Prieš
Buinauskas manė pirkti namą 
sū bizniu už 16,000 dol. iš 
plačiai žinomo biznierio Juo
zo Smaliuko. Susitarimo metu 
pirkėjais davė 3000 dol., bet 
po ke^ių dienų pakeitė savo 
nusistatymą ir atsisakė nuo 
pirkimo. Pagal šio krašto įsta
tymus pardavėjas galėjo rank
pinigių rr Pegrąžinti. Tačiau 
tflip neįvyko. Pardavėjas pusę 
pinigų tuojau atidavė, o antrą 
pusę vėliau. Tai tikrai žinau.

Todėl negražiai elgiasi tie 
asmenys, kurie, nežinodami to 
dalyko, apkalba J. Smaliuką, 
sakydami, kad jis nuskriaudė 
S. Buinauską. čia perdaug aiš
ku, kad Smaliukas vietoj 
skriaudos padarė didelę malo
nę Buinauskui, beveik dovano
damas 3000 dol.

Tad J: Smaliuko pasielgi
mas yra pagirtinas, garbingas 
ir pavyzdingas kitiems. JUOZAS MICKONAS TOMAS LESAYUSL COR KNICKERBOCKER AVE

Tel. Applegate 7-3849

i

Skelbkite! Vienybėje Skaitykit Vien) L

./ifzzzt coke -on. - red-ash - bluecoal
70-03 60th AVENUE, 

MASPETH, N. Y.

FLATBUSH OHS AS i
2220 Avenue J

*£>«»*«* *, k

26 CROSBY AVENUE.
HYLAND PARK. L.I.

—-

Lietuvos Nepriklausomybės 
20 metų sukakties minėjimas 
įvyks vasario 16 d. vakarą, 
šv. Jurgio par. svetainėje. Vi
si kviečiami gausiai dalyvau
ti.

Sausio 26 d. Vienybėje šios 
kolonijos korespondencijoje f- 
vyko klaida, kuri dabar ati
taisoma. Lelija Biržytė moko
si ne Temple, bet Pennsylva- 
nijoa universitete. 

'»■' -4.

TAI

■

Gement Voketaitis
ADVOKATAS ’
COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

Trianffe 5-3622

168 GRAND STREET
Te!. Y Errrfma 1-7179

Waterbury, Conn. — Lietu
vių Vaizbos Butas rengs po
kylį su šokiais. Pelnas skiria
mas dovanoms, kurios bus į- 
teiktos ateinančią vasarą ge
riausiai mokyklą baigusiems 
lietuvių jaunuoliams.

Hartford, Conn. — Sausio 
15 d. Amerikos Lietuvių Legi- 
jono 7-is F. Sabonio postas su
rengė iškilmes: naujasis posto 
štabas buvo prisaikdintas.

Šiems metams išrinktas šios 
sudėties posto štabas: posto 
vadas Vincas Kornelaitis, 1-sis 
padėjėjas Antanas L'rbonas, 
2-is padėjėjas Jurgis Danie
lius, kasininkas Jurgis Zablai- 
tis, kapelionas Klemensas Ska 
rupskas, inspektorius Pranas 
Kazlauskas, adjutantas Petras 
Jankauskas, tvarkadarys Ado
mas K ar p anas.

Į posto moterų rėmėjų šta
bą išrinktos: vadė Barbora 
Saukienė, 1-ji padėjėja Rožė 
Giedraitienė, 2-ji padėjėja Ko
tryna Žalnieraitienė, kasinin
kė Ona Sekienė, kasos globė
ja Marcelė Kurtinaitienė, 
tvarkdarė B. Vatkinsienė, ka
pelione Paulina Ambrozienė.

Naujoji vadovybė d-avė prie 
saliką ir pradėjo eiti savo pa- i 
reigas.

Po iškilmių buvo vakarienė, 
kurios vadovu buvo adv. T. 
Kubilius. Dalyvavo ir Ameri
kos Lietuvių Legijcno vadas J. 
Kavaliauskas iš New Britain, 
Conn.

Naujoji vadovybė žada uo
liai veikti legijoninkų dirvoje.

or our

Jf ffer/otv 
3-2779

1458

visus vietos lietuvių talentus: 
rems juos ir duos progos jiems 
kilti ir garsėti. Tokių talentų 
čia yra, ir Vaterburiečiai jais 
didžiuojasi.

Lietuviškosios Knygos Ko
mitetas gauna iš Lietuvos 49 
naujas knygas, pašalpos iš mi? 
st o valdžios naujins knygoms 
pirkti ir Lietuviškąją Enciklo
pediją. Tas darbas eina pir
myn.

šis komitetas rengia pokylį 
ir šokius vasario 16 d. Pelnas 

[skiriamas tolimesniam kultūri-
Kor.

0FIC1ALE VIENYBĖS DIENRAŠČIO EKSKURSIJA 
~ n < T * 1 a? i ” 4 M * 1 * S- _ * > * i

TIESIOG I KLAIPĖDA, BE PERSĖDIMOc % * oiti/unV

va utį susirinkimuose ir svarsty 
ti svarbius reikalus. Kadangi 
nariai toli gražu ne visi atei 
na į susirinkimus, tai ir kalbė
tojai būna kviečiami perdaug 
šališkai. Daugiau domėkimės 
VVS reikalais.

Geras lietuvis Leonas Na
vickas (Glastonbury, Conn.) 
susižavėjo tautiniu ir įdomiau
siu Vienybės dienraščiu, kurį 
užsiprenumeravo šiems me
tams. Sako, ir kitiems drau
gams ir pažįstamiems patars 
skaityti Vienybę. Gražus reiš
kinys.

Girdėjau, kad ir daugiau 
hartfordiečių stojo Į vienybie- 
čių eiles. Taip ir turi būti.

Bijūnėlis

New Yorko
Bostono -

IŠPLAUKIA

Gegužės-May 21 d., 12 valandą d
Gegužėš-May 22 d., 3 valandą pp

Asilai
Plaukius, kurs protarpiais 

miegodamas, imdavo kalbėti, 
kartą naktį ėmė be paliovos 
minėti du. vardus: Sul[ ir Drū
ti. Jo žmona, neiškentusi, pri
žadino ir paklausė ką tiedu 
vardai reiškia.

— Tai abu mūsų zoologijos 
sodo asilai, kuriems aš vakar 
po truputį skanėsių pakišau.

Grįžęs iš tarnybos, 
klausia žmona:

— Na, ar nieko 
neatsitiko?

— Atsitikti nieko

Ši Kelionė ne tik visiems paranki tuo. kad keleiviai nuvežami tuo pačiu laivu iš 
Amerikos į pat Klaipėdą, bet įdomi ir šiais įvairumais:

1. Laivas plauks per garsųjį KIEL KANALĄ. Tas teikia keleiviams puikiausių 
vaizdų ir visos dienos

2. Laive kasdien
Amerikos, Lietuvos ir

3. Laive kasdien
maskaradai, rodomi judomieji paveikslai ir kt.' • ,

4. Laive ir Klaipėdoje, kur bus surengtas iškilmingas ‘ekskursijos *priėmimas, 
keleiviai bus^ įamžinti judamųjų paveikslų (moving pictures) filmose, kurios vėliau 
bus rodomos po visą Ameriką.

LAIVAKORČIŲ į ABU GALUS KAINA ŠIAI EKSKURSIJAI
Trečioji klasė — — — $194.50 Turistinė klasė —-  ------ $255.00

(Valstybės mokesčiai ekstra)

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N

Parduodam 
geriausios 

rūšies
ANGLIS

i

KARPENTERIAI - MŪRININKAI 
DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI



Vienybe
1938 m., Va*ario-Fcb

NUOŠIRDŽIAI PRITARIA MŪSŲ DARBUI

Elena Sadauskaitė

į vių Amerikos Piliečių Klubo 
salėje, lygiai 8 vaĮ*, vak. Tai 
bus paskutinės pamokos, be- 

i sirengiant gražiai dalyvauti 
> nepriklausomybės šventėje.

Geležinio Vilko Draugovė 
drauge su Amerikos Lietuvių 
Legijono 1-ju Dariaus-Girėno 
postu dalyvaus pagerbime vi- 
įsų žuvusiųjų dėl Lietuvos lais
vės.

Kur galite gauti bilietų 
Vienybes koncertui 

vasario 13 d.

Žinoma lietuviams ir ameri
konams artistė-dainininkė. Ji 
yra dainavusi amerikonu sce
noje New Yorke, Hollywoode, 
Chicagoje, Philadelphijoje, 
Bostone ir kitur.

Dalyvaus Vienybės koncer-
Labor

♦ J. Pečiu konis, 61-51 Mas
peth Avė., Maspeth, L. L

V. Zabielskis, 61-38-56 Rd., 
Maspeth, L. L

V. Brundza, 90 W. 16th St., 
Bayonne, N. J.

Juozas Ginkus, Saldainių 
krautuvė, 495 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Piliečių Klubas, 
60-39 Perry Ave., Maspeth,

te, vasario 13 
Lyceum.

PILIEČIU KLUBO 
VAKARIENĖ

Lie-Pereitą šeštadienį Įvyko 
tūrių Amerikos Piliečių Klubo 
vakarienė paminėti savo 30 
metų veiklą, nes tą dieną suka
ko lygiai 30 metų, 7 mėnesiai 
ir 7 dienos, kaip Piliečių Klu- 
mas įsteigtas.

Vakarinėje buvo apie 300 
žmonių, o šokiams susirinko 
daugiau. Tostmešsteriu buvo 
klubo lyderis Draugelis, kuris 
pasakė Įžanginę kalbą ir per
statė kalbėtojus. Tarp kitų pa
kviestas kalbėti ir klubo stei
gėjas ir jos veteranas Andrius 
Kundrotas, kuris padarė klu
bo 30 metų veiklos apžvalgą. 
Kalbėjo dr. Petriką ir dauge
lis kitų.

; Vakarienėje dalyvavo daug 
vietinių daktarų, advokatų, 
biznierių, profesionalų ir kitų. 
Tarp jų buvo ir Maspetho Lie
tuvių Piliečiii Klubo atstovai, 
nes minėti klubai palaiko la
bai tamprius draugiškus santy
kius.

Be kalbų ir kitų pa margini
mų buvo ir dainų, kurias dai
navo jaunos mergaitės.

Aplama, ši klubo vakarienė 
gerai pavyko ir baigėsi geroj 
nuotaikoj.

Jau laikas registruotis 
Vienybės ekskursiją į 

Lietuvą
Visi vietos ir apylinkės 

tuviai, kurie šiais metais žada 
vykti į Lietuvą šia proga ragi
nami jau dabar pradėti regis
truotis Vienybės ekskursijai, 
•kuri įvyks gegužės 21 d. laivu 
Lancastria iš New Yorko į 
Klaipėdą be persėdimo.

Juo anksčiau užsiregistruosi
te ir juo geresnes vietas laive 
gausite. Neatidėliokite. Infor
macijas gausite Vienybėje.

lie-

TRENIRUOTES PAMOKOS
Geležinio Vilko Draugovės 

mankštos pratimai įvyksta šį 
ketvirtadieni vasario 10 d. 
Prašomi visi nariai būtinai da
lyvauti. Mankšta įvyks Lietu-

Venis, 37 Scholes St., Brook-

Šaplas ir Vaiginis, 147 
Thames St., Brooklyn, N. Y.

B. Waichaitis, 56-10 Rem
sen PL, Maspeth, L. L

Ant. Povilanskas, 291 Whyte 
Ave., Brooklyn, N. Y.

A. S. Trečiokas, 314 Walnut
St., kampas Adams St.,

G. Jokūbaitis, Station Ta
vern, Stony Brook, L. L, N. Y. 
Route 25.

B. Mockus, 93-95 Marcy 
Ave., Brooklyn, N. Y.

. Susivienijimo Salėje, 197 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Narvydas — Newstand, 336 
Union Ave., Brooklyn, N. Y.

B. Stankus, 67 Hudson Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Jurgis Andrus, Tautininkų 
Klubas, 35 Stagg St., Brook-

Nuo 1933 metų laipsnis 
mažėja auto nelaimės

Palyginus 1933 metų nelai
mingų atsitikimų skaičių su 
1937 metais pasirodo, kad 1933 
metais pradėta- policijos trafi- 

. ko saugumo kampanija davė 
gerų rezultatų. 1933 metais 
buvo 39,736 nelaimingi atsiti
kimai su automobiliais, kuriuo
se užmušta 1,113 žmonių” ir 
46,987 sužeista. 1937 metais 
buvo 28,038 automobilių nelai
mės, kuriose užmušta 943 žmo
nės ir 33,282 sužeisti.

Ta proga reikia pažymėti, 
kad New Yorke yra 7,500,000 
gyventojų ir kiekvieną dieną 
iš kitų miestų čia atvyksta a- 
pie 1,000,000 "žmonių. Mieste- 
yra 875,000 registruotų auto- 
vežimų ir kasdien Į miestą iš 
kitur atvyksta apie 250,000 
autovežimių. New Yorkas tu
ri apie 5.500 mylių gatvių su 
30,000 skersgatvių. Beveik vi
si šie automobiliai ir gyvento
jai, kasdien eina ir važinėja 
tomis gatvėmis, kurios apima 
iš viso 320 ketvirtainių mylių 
žemės plotą. Todėl nenuosta
bu, kad tokiam susigrūdime į- 
vyksta tiek daug nelaimių. 
Bet nežiūrint to tas nelaimes 
dar galima žymiai sumažinti, 
jeigu automobilistai ir pėsti 
žmonės atsargiau važinės ir 
vaikščios. 92.

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

Connecticut . valstybės lietu
viai nuoširdžiai pritaria Da
riaus-Girėno Aero Klubo su
manymui. pasiųsti šią vasarą 
ta. P. Šaltenį į Lietuvą su lėk
tuvu dalyvauti oro sporto var
žytynėse. Lėktuvo pirkimui, 
Connecticut valstybės lietu
viai, žada prisidėti su gražia 
auka. Naugatuck ir Union 
City lietuviai turi sudarę stip
rų komitetą iš žymių vietos 
veikėjų: Petras White, Felik
sas Vilkas, Jonas Pocius ir 
Juozas Būbnis. šie veikėjai 
jau nutarė rengti aviacijos pik
niką ir aviacijos dieną, birže
lio )9 d. Prieš tai jie rengs ei
lę mažų pramogų. Garbės Rė
mėjų knyga yra pas komiteto 
narį Feliksą Vilką. Darbas 
dirbamas dideliu ir plačiu 
maštabu. Vietos lietuviai pra
šomi jų aarbą nuoširdžiai rem
ti ir rSulig išgalės, prisidėti pi
nigine auka.

Waterburio lietuviai šiam 
tikslui taip pat nuoširdžiai pri
taria. Sudarytas vietos veikė
jų komitetas jau paskelbė sa
vo rengiamą vakarą, kuris į- 
vyks šio mėn. 26 d. Nemuno 
salėje, 48 Green St. Visas to 
vakaro pelnas skiriamas lėk
tuvo fondui. Kai kurios vietos 
žymesnės organizacijos gavo 
Dariaus-Girėno Aero Klubo 
laiškus, tos visos organizaci
jos prašomos išrinkti savo ats
tovus ir sudaryti vieną didelį

Hu šuoliu. Vietos verkėjai ir 
organizacijų vadai tariasi ne
trukus sudaryti didelį ir stiprų 
komitetą. Organizacijos šią sa
vaitę gaus D. G. Aero klubo 
išsiųstus laiškus. Reikia džiaug
tis jūsų energingumu.

Mes prąšome, kolonijose su
darytų komitetų neatidėlio
jant pranešti Dariaus-Girėno 
Aero Klubui, šiuo adresu:.Da
riaus-Girėno Aero Klubas., 
59-68 58th Avė., Maspeth, L. 
I, N. Y. Tuo būdu klubas žinos 
bendrą veiklą ir Garbės Rėmė
ju knygoje skirs atatinkamą 
vieta, kad vėliau nebūtu nesu
sipratimų, bei nemalonumų.

D.-G.* Aero Klubo sek.,
A. Alekna

AUKOS D. G. AERO KLUBUI

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 20 METŲ SUKAKTIS 
IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO' %/■ ’W

buriečiai prašomi prie šio dar
bo nuoširdžiai prisidėti. Kito
se Connecticut valstybės lietu
vių kolonijose tveriami komite
tai. Jų veikimas bus paskelb
tas vėliau.

Organizacijos, kurios jau 
gavo ląiškus nuo Dariaus-Gi
rėno Aero klubo prisidėti au
komis, pasiųsti šią vasarą lak. 
P. šaltenį oro sporto varžyty
nėms Į Lietuvą, ši svarbų rei
kalą svarsto savo susirinki
muose. Džiugu, kad organiza
cijos šiam tikslui nuoširdžiai 
pritaria. Geležinio Vilko Drau
govė savo susirinkime nutarė 
šiam tikslui surengti didžiulį 
parengimą ir visą pelną skir
ti lėktuvo fondui. Parengimas 
įvyks tuoj po Velykų. Kitos or
ganizacijos taip pat nuošir
džiai pritaria šiam sumanymui.

Rep.

Baltimore, Md. valstybės 
lietuviai širdingai sutiko mūsų 
klubo atstovą. Teisėjas W. 
Laukaitis nieko nelaukdamas, 
nes ,anot jo, laikas trumpas 
ir reikia dirbti iš visų jėgų. 
Teisėjo rūpesniu jau atspaus
dinta 2G0 knygučių, knygutė
je po 10 bilietėlių, bilietėlis tik 
10 centų, laimėjimui didelio 
ir gražaus radio, šis laimėji
mas įvyks kovo SO dieną. šiuo 
laimėjimu manoma padaryti 
8200.00 pelno D. G. Aero klu
bui. ’.

Visi baltimoriečiai šiam tiks
lui pritaria su dideliu nuošir
dumu. Net ir svetimtaučiai. 
Šias knygutes, už dyką priža
dėjo atspausdinti svetimtautis 
p. Powefl, geras lietuvių drau
gas. Beje, šis laimėjimas Įvyks' 
'kovo 31 d. Lietuvių Tarybos 
susirinkime. Šiuo darbu rūpi
nasi teisėjas W. Laukaitis. Vie
tos lietuvių organizacijos pra
šomos iš savo atstovų sudaryti 
bendrą komitetą, šios savaitės 

ifestrią nors dieną bus pasiųsta 
D.jG. Aero 'klubo vardu laiš
kai^ Baltimorės organizacijoms. 
Pavieniai asmenys jau įteikė 
klubo atstovui gražių aukų. 
Aukotojų vardai bus skelbia
mi spaudoje vėliau. Jūsų prita
rimu, klubas džiaugiasi ir šir
dingai dėkingas už pirmutinius 
tikrai nuoširdžius žingsnius.

Lak P. Šaltenis iš Pitts- 
burgho parsivežė tikrai gra
žius įspūdžius ir gražių aukų. 
Šaltenis vėl išvyko į Pittis- 
burghą. Vietos lietuviai su di
deliu pritarimu ir aukomis jau 
prisidėjo. Garbės Rėmėjij kny
ga randasi pas vietos veikėją 
p. A. Norkuvienę, 212 Fober 
St., Pittsburgh, Pa. Rėmėjtj or
ganizavimas eina tikrai dide-

AUTOMOBILIAMS PRODUKTAS 
-------O-------

Proga ir lietuviams tapti išdirbėjų 
pelningo produkto automobilių savinin
kams, kuris sutaupina iškaščius gaso- 
lin’o naudojima nuo 30 iki 50 pro
cento. Kurie turi norą ir pasiryžimą 
gaminti toki pelningą produktą, rašykite 
tuoj del platesnių paaiškinimu.

W. J. PITKIN -
P. O. General Delivery 

Boston, Mass.

ūkiame
ron

Almost immediate Relief
COCOS, HCAOACneS. AMO

NOVOCEN LABORATORIES
BAOOK.VM. KCW TOAX

KONCERTAS LII. METAI. 33 (325) N.

DABAR
BROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1M8 M., VASAR1O-FEBRUARY 9 D.

*4r

Visi New Yorko ir apylinkių lietuviai šį sekmadienį į Vien 
bes koncertą Lietuvos Nepriklausomybės 20 metų sukakči 
paminėti. Kiekvienas privalo atlikti savo tautinę pareigą.

KAINA 3 CEN1

Įvyks sekmadienį

Vasario-reb. 13d., 1938 m
3 vai. popiet

LABOR LYCEUM
947 WILLOUGHBY AVE BROOKLYN, N

ŽUVUSIŲJŲ DĖL LIETUVOS LAISVĖS PAGERBIMAS
Kariškas apeigas atliks Am. Lietuvių Legijono 1-is Postas ir Geležinio 

Vilko draugovė.

Kalbės:
J. TYSLIAVA, P. JURGĖLA, V. BUKŠNAITIS IR A. ALEKNA

Koncerte dalyvauja:
Dainininkai, A BANYS, E. SADAUSKAITĖ, M KIŽIŪTĖ ir A. VA
SILIAUSKAS.
Trubadūrai: F. MORKUS, V. BUKŠNAITIS, K. B. KRIAUČIŪNAS 
ir KAŽEMEKAS. Pijanistas T. SADLAUSKAS.

■ *K. STRUMSKIO VEDAMAS CHORAS.
Gros J. Avižonio orkestras ŠOKIAIŠOKIAI

BILIETAI $1.00, 75c. ir 50c

1863 metai ir...
Pagyrų barščiai
OGPU ir Gesapo
Tyla prieš audrą

JUOZAS TYSLIAVA

Šiomis dienomis suėjo 75 
metai, kai Lenkijoje ir Lietu
voje prasidėjo sukilimas prieš 
rusų valdžią. Tas sukilimas tę
sėsi daugiau, kaip metus laiko. 
Sukilimas nepasisekė, nes jam 
nepritarė valstiečiai, bijodami, 
kad dvarininkai, nugalėję ru
sus, įves dar sunkesnę baudžia
vą.

Reikia pasakyti, kad 1863 
metų sukilimas Lietuvoje turė
jo daugiau pasisekimo, negu 
Lenkijoje. Bet kaip Lietuvoje, 
taip ir Lenkijoje sukilėliai nie- 

. ko nelaimėjo. Daugelis sukilė
lių buvo nužudyti, kiti išsiųsti 
į Sibirą, o dar kiti pasislėpė už
sienyje, iš kur jiems jau nė 
nebuvo lemta grįžti.

O vis dėl to. dar yra gyvų 
1863 metų sukilimo dalyvių. 

' Kai kuriuos tuos sukilimo ve
teranus Lenkijos valdžia apdo
vanojo garbės ordenų ženklais.

Kiek tai liečia Lietuvą, 1863 
metų sukilimas jai nieko gero 
neatnešė. Tai paskutinis unijos 
pasispardymas. Nenuostabu, 
jeigu Lietuvą^jo kaip ir nepa
minėjo.

SOVIETŲ DIRIŽABLIS V - 6 ŽUVO 
MURMANSKO KALNUOSE

VĖLIAUSIOS PASAULINES ŽINIOS

Dirižablis skrido Į pagalbą mokslinei ekspedicijai, 
bet audros metu atsimušė i kalno viršūnę

WASHINGTON. — Senato Užsienių Reikalų Komiteto pir
mininkas Senatorius Pittman (Nevada, Dem.) vakar pareiš
kė, kad jeigu Europos fašistinės valstybės, (suprask, Italija 
ir Vokietija) ir toliau laikysis dabartinės politikos, tai visas 
pasaulis gali atsidurti kare.. IŠ vienos pusės bus Italija, Vo-

ANGLIJOS IR PRANCŪZIJOS KARO
LAIVAI UŽBLOKAVO MAJORKA SAI

Viduržemio jūrų šiaurinę dali patruliuoja n< 
70 anglu ir prancūzų naikintojų

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

’ FRANK A. URBONO VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 4-8213

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, Lt I.

Tel. Havemeyer 8-2977SKAITYKITE VIENYBĘ
SALDAINIU KRAUTUVE

Didelis pasirinkimas geriausią saldainių dė^ese 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai

iš

ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS ‘ ]

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

!“ EVERGREEN 7-2306 ;

Edgar Rice Burroughs

toliau —

Vienybės 

numeryje

žiūrėkite

kitame

Kas bus

158. Tarzanas liepė ir visoms 
sugautom* merginoms bėgti su 
juo. “Jei mes gyvi ištrūksime 
iš čia, aš parvesiu ju* visas pas 
jūsų tėvus. Jus galėsite pasa
kyti s<kvo žmonėm*, kad Tar
zanai nėra jų prięfcts“.

Tiesa, Tarzanas ir pats nebu
vo tikras, kad pavyks iš čia iš
bėgti. Nors išgą-sdinti kavurai 
išbėgiojo iš sostinio kambario, 
bet jų baimė gaili greitai per
eiti ir toomet jie gali pulti atei
vius iš pasalų.

Daug suimtųjų merginų buvo 
girdėjusius apie galingąjį Tar
zaną, dėl to viso® sekė paskiri 
jį vartų liųk. Bet išėję į kitą 
koridorių viją turėjo sustoti, 
nes priešais vertėsi dūmų ka
muoliai, o viršuj ūžė ugnis.

“šventovė dega*.” suriko Ane- 
tė. Bet tą visi matė ir be jos 
žodžių. “Rodosi, kad mūsų iš
bėginąs užtvertas“, tarė Brow- 
nas. “Sudužęs lėktuvas uždegė 
visą šventovę. Dabar ugnis ne
mažiau mums pavojinga už pa
čius kavurua”.

wurMir-fflMiMT' uin rr maw r a mm a*s.

MASKVA, vasario 8 d. — 
Trylika žmonių užmušta Sovie
tų dirižablio V-6 nelaimėje 
Murmanske. Dirižabliui buvo 
įsakyta tuojau, skristi į pagal
bą Sovietų mokslinei ekspedici
jai, kurie dabar gyvena neto
li Grenlandijos pakraščiu] ant 
didelės lyties. Dirižablis skri
do su 13 žmonių iš Maskvos į-iki gyvos galvos.

Murmanską, bet audros metu 
atsimušė į aukšto "kalno viršū
nę. Visi dirižablio įgulos na
riai žuvo.

Žuvusieji lakūnai bus atga
benti į Maskvą, kur bus palai
doti su valstybinėmis apeigo
mis, o šeimynos gaus pensijas

ISPANIJOS FRANKISTAI VERŽIASI 
j ŠIAURĖS RYTUS NUO TERUEL

Per tris dienas užėmė 580 ketvirtainių mylių 
žemės plotą Teruel apylinkėje

demokratinės valstybės, jų tarpe ir Jungtinės Valstybės.

veik kasdien eina blogyn ir jei dalykai nepagerės, tai karas 
bus neišvengiamas.

SAN DIEGO. —- Jungtinių^Valstybių karo laivyno aviaci
jos dalis vėliausiu laik pradėjo intensyvų naujų lakūnų paruo-

Jungtinių^Valstybių karo laivyno aviaci-

Jau septinta diena kai i Šiaure nuo Teruel

Nežinomi piktadariai susprogdino dvi De

“GARSAS”M BAKERY

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St.. Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STett 2-5843

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y

TEE. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaida Av.. Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvčmi

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVBM9 
Tek* EVerireen 8-9771

Vlti Ue laidatavitĮ direktoriai 
autontobikiue įvairiem e reikalams

Naujienos sako, kad jos “in
formuoja visuomenę“. Naujie
nų redaktorius savo vedama
jame straipsnyje giriasi, kad 
tik jo vieno laikraštis “duodo 
vietos savo špaltose išsireikšti 
įvairiausių nuomonių ž m o - 
nėms“.

Apie tai, kad NAujfėhds^Suo- 
da vietos išsireikšti kitu sro
vių žmonėms, tiek pasakyčiau. 
Jeigu kitų srovių žmonės nera
šytų Naujienoms, tai kur tas 
laikraštis gautų bendradarbių. 
Juk socialistų, saujelė neužpil
dytų tų “špaltų^.

Bet jeigu Naujienų, redakto
rius mano, kad jo laikraštis ne 
tik visapusiškai, bet ir teisingai 
informuoja savo skaitytojus, 
tai jau kitas reikalas. Pavyz
džiui, Naujienos praneša, kad 
“Lietuvos Seimas du kartu at
sisakė priimti Smetonos konsti
tuciją“. Tai yra grynas Nau
jienų redaktoriaus išmislas.

Be reikalo Naujienų j*edak- 
torius didžiuojasi ir to Kuni
gų Vienybės laikraščio paskel
bimu. Tas aplinkraštis pirmiau
sia buvo patekęs į Vienybę, o 
ne į Naujienų redakcijos ran
kas.

Tiek apie Naujienų “pagy
ru barščius“. • • s

SARAGOSA, Ispanija, va
sario 8 d. — Ispanijos fran
kistų generalinis štabas prane
ša, kad šiuo metu jie turi su
koncentravę tris kariuomenės 
divizijas Alfamhra 'upės kran
tuose į šiaurės rytus nuo Te- 
ruel. Tame fronte per tris die
nas ėjo dideli mūšiai, po kurių 
frankistai paėmė apie 580 ket
virtainių - mylių žemės plotą Į
šiaurę nuo Teruel. Teruel mies- vę apie 20,000 žmonių.

tą, kaip anksčiau buvo praneš
ta, frankistai nepaėmė, bet da
bar ji ruošiasi apsupti 
rėš.

Frankistų vėliausia
yra veržtis iki jūrų ir
vieną lojalistu Ispanijos dalį 
nuo kitos.

Sakoma, kad per tris dienas 
Teruel ir šiaurės fronte užmuš
ta, sužeista ir paimta į nelais-

ls šiau

taktika 
atkirsti

Paaiškėjo, kad tarp Stalino 
ir Hitlerio, arba teisingiau pa
sakius, tarp Sovietų Sąjungos 
ir Trečiojo Reicho saugumo 
departamentų yra la'bai glau
dūs santykiai.

Dabar jau beveik niekam 
nepaslaptis, kad maršalą Tu- 
chačevskį ir kitus raudonosios 
armijos generolus išdavė Ges
tapo. Savaime suprantama, 
kad už šį Gestapo patarnavi
mą OGPU nenorėjo būti sko
lingas.

Ir, štai, Vokietijoje pasikar
toja ta pati armijos valymo is
torija. OGPl) viršininkas Ežo- 
vas, nenorėdamas likti skolin
gas, pranešė Gestapo viršinin
kui Himmleriui, kad kai kurie 
vokiečių armijos generolai ne
ištikimi Hitleriui. Tai ypač pa
sitvirtino po to, kai paaiškėjo, 
kad kai kurie, dabar suimti, 
generolai reikalavę “artimes
nio bendradarbiavimo su So
vietų Sąjunga”.

štai kaip susitinka dvi kraš- 
tutinyt)ė«.

Atrodo, lyg SLA fronte bū
tų viskas ramu. Nominacijos 
pasibaigė, o apie rinkimus be
veik niekas nieko nekalba, nei 
nerašo.

Bet kitaip yta, negu atrodo.

106,000 ŽMONIŲ ŽUVO 
NELAIMĖSE

CHICAGO, HL — Statisti
kos žiniomis, pereitais metais 
Jungtinėse Valstybėse įvairiuo
se atsitikimuose užmušta 106,- 
000 žmoniit ir daugiau kaip 
9,400,000 sužeista. Daugiausia 
žuvo ir sužeista auto nelaimė
se ir įvairiuose atsitikimuose 
namie. 19.000 sužeisti dirbtu
vėse.

MANDŽIUK0 LIETUVIAI 
LAK NARIAI

Karo vadas. — Šiomis die
nomis Vokietijos fuehreris 
Hitleris paskyrė generolą 
Wilhelm Keitei vyriausiu ka
riuomenės vadu. Naujasis 
vadas yra didelis konserva- 
tas ir manoma, išlaikys lyg
svarą tarp kariuomenės ir 
nacių partijos.

KLAIPĖDA. — šiomis die
nomis Klaipėdoje lankėsi Jung 
tinių Valstybių Nepaprastas 
Pasiuntinys 'ir įgaliotas minis
ter® Lietuvai p. Norem. Į 
K’aipėdą jis atvyko susipaži
nimo tikslu.

KAUNAS. — Lietuvos tau
tiečiai Tolimuosiuose Rytuose 
palaiko glaudžius santykius su 
savo giminėmis Lietuvoje ir su 
kai kuriomis organizacijomis. 
Jau treti metai, kai MandŽiū
ko lietuviai susirašinėja su Lie
tuvos Aero klubu ir kai kada 
atsiunčia kiek pinigų.

šiomis dienomis Aero klubas 
gavo iš Charbino laišką, ku
riame rašoma, kad tenykštė 
Lietuvių Piliečių Draugija su
tinkanti būti Aero klubo nariu.

Ši tyla prieš audrą. Ir tai aud
rai ruošiasi SLA vakarų komi
tetas, kuris, atsisakydamas in- 
dorsuoti dr. Viniką ir Mockų, 
aiškiai paskelbė karą tautinin
kams. Žinoma, būtų klaidinga 
manyti, kad socialistai ir iko- 
munistai neturi planų nusikra
tyti -ne tik Viniku ir Mockum, 
bet ir Vitaičiu, Tėvynės redak-| 
torium.

Toki partizaniški vakarų ko- Į 
miteto planai — pavojingi 
SLA organizacijai, šie planai 
turi būti suardyti. O jiems su
ardyti, geriausias būdas — iš
rinkti SLA viršininkais šiuos 
asmenis:

Teisėją Laukaitį — prezi
dentu.

Vitalj Bukšnaitį — vicepre-i 
zidentu.

Dr. Viniką — sekretorium.
A. S. Trečioką — iždininku.
S. Mockų ir Kerševičių — 

iždo globėjais. <
Dr. S. Biežį — daktaru kvo

tėju. - -

giamos didelės aviacijos mokyklos.

HENDAYE.
eina smarkūs mūšiai tarp lojalistu ir frankistų kariuomenių. 
Frankistų Generalinis Štabas praneša, kad jie keliose vieto
se vėl smarkiai sumušė lojalistus.

DETROIT.
troito drabužių plovyklas. Manoma, kad tai raketiorlų. ar ne- 
atsakomingu darbininkų unijų darbas.

PARIS. — Prancūzijos vyriausybė nutarė sumažinti ir pa
naikinti kai kuriuos mokesčius. Manoma, kad tuo būdu galės 
paskatinti didesnę prekinių gamybą Prancūzijoje ir dides
nių rinkų gavimą užsienyje.

BUCHAREST. — Sovietų Pasiuntinys Rumunijoje T. Bu
tenko misterišku būdu dnigo pakeliui į savo namus. Jau 
antra diena jis ieškomas, bet iki šiol nepavyko rasti. Mano
ma, kad tai politinių piktadarių darbas.

ANGLU LIETUVIU LAIVININKYSTES
BENDROVĖS ĮKURTUVĖS KLAIPĖDOJE

KLAIPĖDOS KALĖJIME 
YRA DU NUTEISTI 

MIRTI
KLAIPĖDA. — Iki šiol Klai

pėdos kalėjime bū®p nuteistas 
mirti tik vienas Venclauskas,

yra Jonas’Tovickis, Jcuris' ne
seniai Prisiekusiųjų Teismo bu
vo nubaustas mirtimi dėl tar
naitės Daugintaitės nužudymo 
Pagėgiuose.

Plėšikas* Novickis yra dar 
nužudęs tris žmones Didžiojo
je Lietuvoje, už ką jis bus tei
siamas kariuomenės teismo. Be 
žmogžudysčių jis dar bus tei
siamas ir už virš 10 plėšimi! 
vagysčių.

NAUJAS KAPAS PRIE 
ADMINISTRACIJOS

LINIJOS

ir

KAUNOS. — Vincas Valin- 
čius, 18 metų amžiaus, drauge 
su kitais kaimo jaunuoliais ėjo 
Į Valinčių kaimą pas Juozą 
Stankevičių i vestuves. Pake
liui lenkų kareiviai juos sulai
kė. Gabenant į Paliūnėlių kor-j 
doną,

KLAIPĖDA. Laive Baltonia 
įvyko iškilmingas anglų-lietu
vių laivininkystės bendrovės 
(Anglo Lithuanian Shipping 
Company) įkurtuvės.

Šios bendrovės laivas Bal
tonia išsipuošė Lietuvos ir Di
džiosios Britanijos vėliavomis 
ir visą laivą .papuošė laivo .vė
liavomis. Ta proga vėliavėlė
mis pasipuošė ir kiti lietuviš
kieji laivai uoste: Kaunas, Ma
rijampolė ir Utena.

Į Įkurtuves atsilankė Klaipė
dos Krašto Gubernatorius p. 
Kubilius, Krašto Direktorijos 
pirmininkas p. Baldžius, uos
to direkcijos pirmininkas inž. 
Sližys, Maisto bendrovės direk
torius p. Tailat-Kelpša, Pieno
centro b-vės direktorius p. 
Glemža, Lietuvos Baltijos 
Lloydo pirmininkas inž. Rėk
laitis, Lietuvos Eksporto — 
Maisto sikyriaus direktorius p. 
Grudzinskas, Didžiosios Brita- 

irp. Hoepfner
kiti.

SUIMTA 12 LIETUVIU
Į----------------------

VARŠUVA. — Vokiečių te- 
agentūra praneša,Vincas Valinčius buvo legramų 

nušautas. Dėl ko jis buvo nu- kad Lydos apskrityje suimta 
šautas, neteko patirti, nes kiti 12 lietuvių knygynų 
drauge su juo buvę jaunuoliai Jie, esą. suimti už ' 
tebelaikomi arešte. I išdavimą“.

vedėjų, 
valstybės

■j1-.

Bedarbių protesto demonstracija. — Šiomis dienomis Detroite. Mich. įvyko milžiniš
kas automobilių pramonės darbininkų masinis susirinkimas, kuriame priimta rezo
liucija reikalauti valdžios mokėti didesnes nedarbo pašalpas ir sustabdyti darbi
ninkų atleidimą iš dirbtuvių. Viršuj vienas susirinkimo dalyvių, ( unijos uniformoje, 
klauso kalbėtojų kalbų. •

-i'fi

LONDON, vasario 8d. — 
Didžiosios Britanijos užsienių 
reikalų minister® Eden prane
šė Anglijos Parlamentui, kad 
vyriausybė daro žygių sustab
dyti Ispanijos sukilėlių užpul
dinėjimus ant anglų ir kitų lai
vų Viduržemio jūroje.

Jis pareiškė, kad šiuo metu 
Viduržemio jūrų šiaurinėje da
lyje, kur nežinomi povande
niniai laivai ir karo lėktuvai 
užpuldinėjo kitų valstybių pre
kybinius laivus, dabar yra apie 
70 anglų ir prancūzų naikinto
jų, kurie patruliuoja tą jūrų 
dalį. Be to, Ma j orkos ir kitų 
salų apylinkėje pastatyto ke
letas didelių karo laivų, kurie 
seka frankistų karo aviacijos

ir karo laivyno operacijas.
Baleariko salos Vidurže 

jūroje, ant kurių yra frank 
karo aviacijos bazės ir pox 
deninių laivų bazės, da 
prancūzų ir anglų užbiokuo 

Taip pat šiaurinę Vidui 
mio jūrų dalį patruliuoja 
specialūs karo laivai,.kurie 
ri keletą priešlėktuvinių h 
rėjų.

Anglai ir prancūzai si 
kad jie toliau negali tole 
ti savo laivų užpuldinėjimą 
duržemio jūroje ir skandini 
sus povandeninius laivus, 
rie pasirodys prekybinių l 
linijose.

Parlamentas Edeno pa 
: kimą priėmė aplodismentai

PAŠALINO IŠ DARBO FEDERACIJŲ 
AMERIKOS ANGLIAKASIU UNIJA

Darbo Federacijos pirmininkas William Gre< 
automatiškai išstojo iš angliakasių unijos

MIAMI, Fla., vasario 8 d.j šios unijos pašalinimas 1 
— Amerikos Darbo Federacija rikos darbininkų organizs 
nutarė pašalinti United ‘Mine eilėse ir politikoje gali su 
Workers of America uniją, ku-jdar didesnių neramumų , ii 
ria vadovauja CIO vadas John skilimų.
L. Lewis. Pastebėtina, kad ši 
unija yra didžiausia A menko- 
je Ii* jos nariu yra Amerikos t ką> bet iš vėliausio A. K L 
Darbo Federacijos pirminin
kas William Green. Tuo nuta
rimu William Green automa
tiškai Jšstoja iš minėtos unijos.? bus pabaigta.

Nors jau kuris laikas R; 
ma apie darbininkų unijų

gio matyti, kad kova tor 
menkos Darbo Federacij' 
CIO dar toli gražu negi

HITLERIS ATŠAUKĖ Iš r 
ATOSTOGŲ VISUS 

KARININKUS /
LONDON, vasario 8 d. — 

Hitlerio įsakymu vjsi karinin
kai ir kareiviai atleisti atosto
goms, gavo Įsakymą tuojau 
grįžti į savo dalis. Kai kurie 
sugrįžę i šatostogų karininkai 
nacių policijos sulaikyti ir tar
domi.

MANOMA PLĖSTI LIETU
VIU SKAUTU ORGA

NIZACIJA
SAO PAULO. — Sao Paulo 

mieste veikia negausi, bet gra
ži ir veikli mažųjų skautų or
ganizacija. Skautų organiza
cijai priklauso daugiausia kai 
kurių lietuvių mokyklų parink
tieji ir paruoštieji mokiniai — 
berniukai ir mergaitės.

Skautų organizacija dėl su
manių ir prityrusių vadovų 
-tokns labai gyviai veikti nepa
jėgia. Skautams vadovauja ir 
’uo* moko daugiausia mok. E. 

i Pažėra. Nuo šių mokslo metu 
pradžios, prie skautų organi- 

I žavimo žada gyvai prisidėti ir 
kiti lietuviu fnokvtoiai.A. * •

1

J skautų organizaciją numa
toma daugiau įtraukti priau
gančio lietuviuko jaunimo, iš
ėjusio iš mokyklos ar visai jo
kios mokyklos nelankančio. 
Toks jaunimas, pasitraukęs 
nvo lietuviško gyvenimo, la
bai greitai nutausta.

COLOMBIJO.IE DREBĖJO 
ŽEME

Sargybos viršininkas. — 
mis dienomis į Kiniją 
žiavo admirolas Davi 
Brenton, jauniausias 
A. -admirolas, pas 
Jungtinių Valstybių kai 

‘vyno Jangtze upėje i 
bos vadu.

NACIAI TEIS VYSI!
PRIE UŽDARYTU Dl

BERLIN, vasario 8 
Vokietijos teismas, nacit 
tijai reikalaujant, ture, 
klausyti evangelikų vy 
Martin Niemoeller’io byl 
Šai, bet teisėjai, susipaž 
pačia byla pranešė, kad j 
gali bylos svarstyti vieši 
ii sudaro pavojaus va L 
Tokiu būdu vyskupo Nū 
ler’io byla, kurioje jis k. 
iras išdarikystėje ir pri< 
tūbiniam veikime, bus išk 
tl prie uždarytų durų.

QUITO, Ecuador, vasario ~ (j R A A 
d. — Pietinėje Colombia da- i 1 LJ
Ivje šiomis dienomis keletą |--------------------
kartų gana smarkiai drebėjo! Numatoma: Apsini 
žemė. Nuostoliu padaryta ne-i šilčiau. Pavakare ar na) 
daug. Du žmonės užmušti. i Ii būti lietaus.

Manizalės miesto apylinkė- Saulė teka 6:58, le 
je siaučia dideli lietūs, kurie i 5:23. Dienos ilgis 10 v 
padarė labai daug nuostolių. įmin.




